

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 3-5 กรกฎาคม 2564

ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
พืชพันธุ์ดี	1	ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำนวยสะดวกเกษตรกร	ไทยรัฐออนไลน์
	2	ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำนวยสะดวกเกษตรกร	ข่าว 24 ชม.
	3	ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำนวยสะดวกเกษตรกร	Line today
	4	ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำนวยสะดวกเกษตรกร	ข่าวด่วนทันเหตุการณ์
	5	ชี้เป้า! แหล่งรวมพืชพันธุ์ดี ปลอดภัย ต้องที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืช กสท. พร้อมให้บริการเกษตรกรไทยแล้ว	เกษตรกรก้าวหน้า
หาพื้นที่กระจาย ผลผลิตช่วยเกษตรกร	6	เกษตรฯลุยหาพื้นที่กระจาย 'ผลผลิต' ช่วยเกษตรกร	กรุงเทพธุรกิจ
	7	เกษตรฯลุยหาพื้นที่กระจาย 'ผลผลิต' ช่วยเกษตรกร	Line today
แปลงใหญ่	8	"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ	ไทยรัฐออนไลน์
	9	"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ	คมชัดลึกออนไลน์
	10	"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ	KU Radio Plus
	11	"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ	ข่าว 24 ชม.
	12	"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ	Line today
	13	"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ	SootinClaimon.com

ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
โครงการพัฒนารัฐกิจ บริการดินและปุ๋ย เพื่อชุมชน	14	กรมส่งเสริมการเกษตร ขับเคลื่อนโครงการพัฒนารัฐกิจบริการดิน และปุ๋ยเพื่อชุมชน ในเชียงใหม่	สยามรัฐออนไลน์
	15	กรมส่งเสริมการเกษตร ขับเคลื่อนโครงการพัฒนารัฐกิจบริการดิน และปุ๋ย เพื่อชุมชน ในเชียงใหม่	Line today
โรคพืช	16	กรมส่งเสริมการเกษตร แนะนำวิธีรับมือ 5 โรคพืช พบบ่อยช่วงหน้าฝน	เกษตรพันธุ์ 9
แหล่งท่องเที่ยวเชิง เกษตร	17	ยกระดับแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร	นสพ.เดลินิวส์
อกม.	18	ความภูมิใจของ อกม. ต้นแบบ สสก. 5 ซึ่งเป็นกำลังสำคัญภาค การเกษตร	วารสารสงขลาโฟกัส
ไม้ผล	19	ชวนกินผลไม้บ้านเรา ผลผลิตเพิ่ม 21% ดันตลาดออนไลน์ ผู้โควิด	วารสารสงขลาโฟกัส
	20	สสก. 5 สงขลา เผยสถานการณ์ผลไม้ภาคใต้ เตรียมแนวทางการบริหาร จัดการรับมือ Covid-19	AEC TV Online
วิสาหกิจชุมชน	21	จันทร์-คณะกรรมการประกวดวิสาหกิจชุมชน ระดับประเทศ ลง พื้นที่ตรวจเยี่ยม พิจารณาผลงานกลุ่มวิสาหกิจชุมชนมั่งคุดแปลง ใหญ่ศิษย์คุณ ต.ชากไทย ที่ชนะเลิศเป็นตัวแทนภาคตะวันออก	Tiger News TV
ภูมิปัญญาท้องถิ่น	22	สสก.3 ระยองจับมือเกษตรจะเชิงเตรา ค้นหาแปลงเกษตรภูมิปัญญา ท้องถิ่นด้านการเกษตร	เพจ นสพ.พิมพ์ไทย รายวัน
	23	น้าข้าวสลับเลี้ยงสัตว์น้ำในแปลงเดียว ภูมิปัญญาท้องถิ่นด้าน การเกษตรภาคตะวันออก	พิมพ์ไทยออนไลน์
แปลงใหญ่	24	เกษตรเลย จัดกิจกรรมบรมถ่ายทอดความรู้ให้เกษตรกรเน้นการ พัฒนาคุณภาพ การตลาด และการบริหารจัดการกลุ่ม โครงการระบบ ส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ อำเภอเชียงคาน	สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์
	25	กลุ่มแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลบ้านส้อง อำเภอเวียงสระ จังหวัด สุราษฎร์ธานี คุณภาพเกินคาด รายได้ทะลุเป้ากว่า 300 ล้านบาท	เทคโนโลยีชาวบ้าน
การผลิตสื่อสมัยใหม่	26	เกษตรนครพนม จัดเวิร์คช็อป!! การผลิตสื่อสมัยใหม่ เป้าหมาย ถ่ายทอดความรู้สู่เกษตรกรในรูปแบบ New Normal	Talk News online.com
ศคปช.	27	จ.ยะลา ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน เพิ่มคุณภาพ	NBT

ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
YSF	28	YOUNG SMART FARMER สืบทอดอาชีพเกษตรอย่างยั่งยืน	เชียงใหม่นิวส์
	29	เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ มุ่งผลิต YOUNG SMART FARMER สืบทอดอาชีพเกษตรอย่างยั่งยืน	สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์
	30	เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ อบรมพัฒนาเกษตรกรผู้นำ ศพก.เครือข่าย	เชียงใหม่นิวส์
ตลาดเกษตรกร	31	เกษตรกรชวนซื้อปสินค้าตลาดเกษตรกรเชียงใหม่มั่นใจปลอดภัยต่อผู้บริโภค	เชียงใหม่นิวส์
	32	ทุเรียนพื้นบ้านชื่อ"ต้น ไค้ง"อายุกว่า 100 ปี คว่ำรางวัลชนะเลิศ ประเภททุเรียนพื้นบ้านเนื้อสีขาว รสชาติหวาน มัน เนื้อแน่น	สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์
ตลาดออนไลน์	33	เกษตรจังหวัดกระบี่ส่งเสริมตลาดออนไลน์ให้แก่เกษตรกรที่ปลูกทุเรียนพื้นบ้าน เพิ่มช่องทางการตลาดและเป็นการป้องกันโรคโควิด – 19	สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์
Agri - Map	34	เกษตรยะลา ร่วมสัมมนาขับเคลื่อนการใช้แผนที่เกษตรบริหารจัดการเชิงรุก (Agri - Map) วันที่ 2	สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์

ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำเภอสระดงเกษตรกร



กรมส่งเสริมการเกษตร การันตีศูนย์ขยายพันธุ์พืช แหล่งรวมพันธุ์พืชพันธุ์ดีปลอดโรค พร้อมให้บริการเกษตรกรไทยแล้ว

เมื่อวันที่ 1 ก.ค.64 นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า เป็นเวลากว่า 45 ปี ที่กรมส่งเสริมการเกษตรมีหน่วยงานที่ทำหน้าที่เป็นแหล่งผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีสู่เกษตรกร โดยในปี 2519 ได้จัดตั้ง "ศูนย์ขยายพันธุ์พืช" ขึ้นที่ จ.พิษณุโลก เป็นแห่งแรก ตามโครงการผลิตและขยายพันธุ์พืช ดำเนินการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ ข้าว ข้าวโพด ถั่วเหลือง ถั่วเขียว ถั่วลิสง และพืชผัก ต่อมาเมื่อมีเทคโนโลยีด้านการขยายพันธุ์พืชใหม่ๆ เข้ามา จึงได้มีการจัดตั้ง "สถาบันเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อเพื่อเกษตรกรรม" ขึ้นในปี 2534 เพื่อทำหน้าที่ผลิตและกระจายพันธุ์พืชดีด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งทำให้ได้ต้นพันธุ์ที่มีลักษณะเด่นเหมือนต้นแม่ทุกประการ มีคุณภาพและปลอดโรค และได้เปลี่ยนชื่อเป็น "กลุ่มงานเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ" ในภายหลัง โดยมีภารกิจหลักคือ ผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ 4 ชนิด คือ กล้าย อ้อย มันฝรั่ง และหน่อไม้ฝรั่ง มีการส่งเสริมให้ความรู้ และถ่ายทอดเทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อให้แก่เกษตรกรและหน่วยงานต่างๆ ที่สนใจ รวมทั้งยังได้ถ่ายทอดเทคโนโลยีให้แก่ภาคเอกชน เพื่อให้สามารถดำเนินการผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อได้เอง ตอบสนองต่อนโยบายการผลิตพืชพันธุ์ดีให้ได้มากขึ้น

ต่อมาได้ปรับโครงสร้างหน่วยงาน และจัดตั้ง "ศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง" ขึ้นในปี 2546 จำนวน 10 ศูนย์ ดังกระจายอยู่ในทุกภาคของประเทศ ได้แก่ จ.ชลบุรี ตรัง นครราชสีมา นครศรีธรรมราชบุรีรัมย์ พิษณุโลก มหาสารคาม ลำพูน สุพรรณบุรี และอุดรธานี ซึ่งภายหลังเปลี่ยนชื่อเป็น "ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง)" และเพื่อเป็นการสนอง

นโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้มีพันธุ์พืชพันธุ์ดีออกสู่ตลาด ในปริมาณที่เพียงพอต่อความต้องการของเกษตรกรและแก้ปัญหาการขาดแคลนพันธุ์พืชที่มีคุณภาพและราคาแพง กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้จัดตั้ง "กองขยายพันธุ์พืช" ขึ้น เพื่อดำเนินการปรับปรุงและพัฒนาศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง) ซึ่งมีการกิจหลักในการขยายพันธุ์พืชโดยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ให้มีศักยภาพในการดำเนินการผลิตและขยายพันธุ์พืชใน 4 สายการผลิต คือ สายการผลิตต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ เมล็ดพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อส่งต่อพันธุ์พืชที่ได้รับจากหน่วยงานวิจัยกระจายไปสู่เกษตรกรให้ทั่วถึงมากยิ่งขึ้น เนื่องจากโครงสร้างพื้นฐาน เครื่องมือและอุปกรณ์เดิมของศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยงมีความเหมาะสมสำหรับการดำเนินการอยู่แล้ว ประกอบกับความสำเร็จของกรมส่งเสริมการเกษตรในการขยายพันธุ์พืชด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งเป็นวิธีการขยายพันธุ์ที่มีประสิทธิภาพสูง สามารถผลิตพันธุ์ดีและปลอดโรคได้จำนวนมากในเวลาอันรวดเร็ว จึงเป็นปัจจัยที่มีความสำคัญยิ่งสำหรับภาคการเกษตรไทย เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของตลาดทั้งภายในและต่างประเทศ

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวอีกว่า ศูนย์ขยายพันธุ์พืช ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกองขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร มีด้วยกัน 10 ศูนย์ ได้แก่ ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 1 จ.ชลบุรี ศูนย์ฯ ที่ 2 จ.ตรัง ศูนย์ฯ ที่ 3 จ.นครราชสีมา ศูนย์ฯ ที่ 4 จ.นครศรีธรรมราช ศูนย์ฯ ที่ 5 จ.บุรีรัมย์ ศูนย์ฯ ที่ 6 จ.พิษณุโลก ศูนย์ฯ ที่ 7 จ.มหาสารคาม ศูนย์ฯ ที่ 8 จ.ลำพูน ศูนย์ฯ ที่ 9 จ.สุพรรณบุรี และ ศูนย์ฯ ที่ 10 จ.อุดรธานี โดยมีพันธุ์พืชพันธุ์ดีให้บริการครบทุกรูปแบบ ทั้งเมล็ดพันธุ์ ต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อที่เกษตรกรจะได้หลุดพ้นจากปัญหาไม่สามารถเข้าถึงพืชพันธุ์ดี และปัญหาพืชพันธุ์ดีมีราคาแพงได้

"ศูนย์ขยายพันธุ์พืชทุกแห่ง กำลังพัฒนาการบริการให้ดียิ่งขึ้นไป ด้วยการเพิ่มช่องทางการรับข้อมูลพันธุ์พืชพันธุ์ดีที่มีจำหน่ายในศูนย์ต่างๆ ให้แก่เกษตรกร ในรูปแบบออนไลน์ โดยคาดการณ์ว่าน่าจะเปิดให้บริการได้ในปี 2565 โดยจะมีข้อมูลเกี่ยวกับสายพันธุ์พืชพันธุ์ดีชนิดต่างๆ ที่ให้บริการแก่เกษตรกรอยู่ในปัจจุบัน ประกอบด้วยข้อมูลชนิดพืช แหล่งจำหน่าย และช่องทางการติดต่อเพื่อขอรับบริการพันธุ์ดีของศูนย์ขยายพันธุ์พืชทั้ง 10 แห่ง สำหรับเกษตรกรที่สนใจ สามารถติดต่อสอบถามข้อมูลพันธุ์พืชกับศูนย์ขยายพันธุ์พืชได้ทันที เกษตรกรทุกท่านมั่นใจได้ในคุณภาพ พืชพันธุ์ดีต้องที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร" อธิบดี กสท. กล่าว.

ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำเภอยะดงเกษตรกร



กรมส่งเสริมการเกษตร การันตีศูนย์ขยายพันธุ์พืช แหล่งรวมพันธุ์พืชพันธุ์ดี ปลอดภัย พร้อมให้บริการเกษตรกรไทยแล้ว

เมื่อวันที่ 1 ก.ค.64 นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า เป็นเวลากว่า 45 ปี ที่กรมส่งเสริมการเกษตรมีหน่วยงานที่ทำหน้าที่เป็นแหล่งผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีสู่เกษตรกร โดยในปี 2519 ได้จัดตั้ง "ศูนย์ขยายพันธุ์พืช" ขึ้นที่ จ.พิษณุโลก เป็นแห่งแรก ตามโครงการผลิตและขยายพันธุ์พืช ดำเนินการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ ข้าว ข้าวโพด ถั่วเหลือง ถั่วเขียว ถั่วลิสง และพืชผัก ต่อมาเมื่อมีเทคโนโลยีด้านการขยายพันธุ์พืชใหม่ๆ เข้ามา จึงได้มีการจัดตั้ง "สถาบันเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อเพื่อเกษตรกรรม" ขึ้นในปี 2534 เพื่อทำหน้าที่ผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งทำให้ได้ต้นพันธุ์ที่มีลักษณะเด่นเหมือนต้นแม่ทุกประการ มีคุณภาพและปลอดภัย และได้เปลี่ยนชื่อเป็น "กลุ่มงานเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ" ในภายหลัง โดยมีภารกิจหลักคือ ผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ 4 ชนิด คือ กล้วย อ้อย มันฝรั่ง และหน่อไม้ฝรั่ง มีการส่งเสริมให้ความรู้ และถ่ายทอดเทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อให้แก่เกษตรกรและหน่วยงานต่างๆ ที่สนใจ รวมทั้งยังได้ถ่ายทอดเทคโนโลยีให้แก่ภาคเอกชน เพื่อให้สามารถดำเนินการผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อได้เอง ตอบสนองต่อนโยบายการผลิตพืชพันธุ์ดีให้ได้มากขึ้น

ต่อมาได้ปรับโครงสร้างหน่วยงาน และจัดตั้ง "ศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง" ขึ้นในปี 2546 จำนวน 10 ศูนย์ ดังกระจายอยู่ในทุกภาคของประเทศ ได้แก่ จ.ชลบุรี ตรัง นครราชสีมา นครศรีธรรมราชบุรีรัมย์ พิษณุโลก มหาสารคาม ลำพูน สุพรรณบุรี และอุดรธานี ซึ่งภายหลังเปลี่ยนชื่อเป็น "ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง)" และเพื่อเป็นการสนองนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้มีพันธุ์พืชพันธุ์ดีออกสู่ตลาด ในปริมาณที่เพียงพอต่อความต้องการของเกษตรกรและแก้ปัญหาการขาดแคลนพันธุ์พืชที่มีคุณภาพและราคาแพง กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้จัดตั้ง "กองขยายพันธุ์พืช" ขึ้น เพื่อดำเนินการ

ปรับปรุงและพัฒนาศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง) ซึ่งมีภารกิจหลักในการขยายพันธุ์พืชโดยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ให้มีศักยภาพในการดำเนินการผลิตและขยายพืชพันธุ์ดีใน 4 สายการผลิต คือ สายการผลิตต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ เมล็ดพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อส่งต่อพืชพันธุ์ดีที่ได้รับจากหน่วยงานวิจัยกระจายไปสู่เกษตรกรให้ทั่วถึงมากยิ่งขึ้น เนื่องจากโครงสร้างพื้นฐาน เครื่องมือและอุปกรณ์เดิมของศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยงมีความเหมาะสมสำหรับการดำเนินการอยู่แล้ว ประกอบกับความสำเร็จของกรมส่งเสริมการเกษตรในการขยายพันธุ์พืชด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งเป็นวิธีการขยายพันธุ์ที่มีประสิทธิภาพสูง สามารถผลิตพันธุ์ดีและปลอดโรคได้จำนวนมากในเวลาอันรวดเร็ว จึงเป็นปัจจัยที่มีความสำคัญยิ่งสำหรับภาคการเกษตรไทย เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของตลาดทั้งภายในและต่างประเทศ

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวอีกว่า ศูนย์ขยายพันธุ์พืช ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกองขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร มีด้วยกัน 10 ศูนย์ ได้แก่ ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 1 จ.ชลบุรี ศูนย์ฯ ที่ 2 จ.ตรัง ศูนย์ฯ ที่ 3 จ.นครราชสีมา ศูนย์ฯ ที่ 4 จ.นครศรีธรรมราช ศูนย์ฯ ที่ 5 จ.บุรีรัมย์ ศูนย์ฯ ที่ 6 จ.พิษณุโลก ศูนย์ฯ ที่ 7 จ.มหาสารคาม ศูนย์ฯ ที่ 8 จ.ลำพูน ศูนย์ฯ ที่ 9 จ.สุพรรณบุรี และ ศูนย์ฯ ที่ 10 จ.อุดรธานี โดยมีพันธุ์พืชพันธุ์ดีให้บริการครบทุกรูปแบบ ทั้งเมล็ดพันธุ์ ต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อที่เกษตรกรจะได้หลุดพ้นจากปัญหาไม่สามารถเข้าถึงพืชพันธุ์ดี และปัญหาพืชพันธุ์ดีมีราคาแพงได้

"ศูนย์ขยายพันธุ์พืชทุกแห่ง กำลังพัฒนาการบริการให้ดียิ่งขึ้นไป ด้วยการเพิ่มช่องทางการรับข้อมูลพันธุ์พืชพันธุ์ดีที่มีจำหน่ายในศูนย์ต่างๆ ให้แก่เกษตรกร ในรูปแบบออนไลน์ โดยคาดการณ์ว่าน่าจะเปิดให้บริการได้ในปี 2565 โดยจะมีข้อมูลเกี่ยวกับสายพันธุ์พืชพันธุ์ดีชนิดต่างๆ ที่ให้บริการแก่เกษตรกรอยู่ในปัจจุบัน ประกอบด้วยข้อมูลชนิดพืช แหล่งจำหน่าย และช่องทางการติดต่อเพื่อขอรับการบริการพืชพันธุ์ดีของศูนย์ขยายพันธุ์พืชทั้ง 10 แห่ง สำหรับเกษตรกรที่สนใจ สามารถติดต่อสอบถามข้อมูลพันธุ์พืชกับศูนย์ขยายพันธุ์พืชได้ทันที เกษตรกรทุกท่านมั่นใจได้ในคุณภาพ พืชพันธุ์ดีต้องที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร" อธิบดี กสท. กล่าว.

ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำนาจสะดวกเกษตรกร



กรมส่งเสริมการเกษตร การันตีศูนย์ขยายพันธุ์พืช แหล่งรวมพันธุ์พืชพันธุ์ดี ปลอดภัย พร้อมให้บริการเกษตรกรไทยแล้ว

เมื่อวันที่ 1 ก.ค.64 นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า เป็นเวลากว่า 45 ปี ที่กรมส่งเสริมการเกษตรมีหน่วยงานที่ทำหน้าที่เป็นแหล่งผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีสู่เกษตรกร โดยในปี 2519 ได้จัดตั้ง "ศูนย์ขยายพันธุ์พืช" ขึ้นที่ จ.พิษณุโลก เป็นแห่งแรก ตามโครงการผลิตและขยายพันธุ์พืช ดำเนินการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ ข้าว ข้าวโพด ถั่วเหลือง ถั่วเขียว ถั่วลิสง และพืชผัก ต่อมาเมื่อมีเทคโนโลยีด้านการขยายพันธุ์พืชใหม่ๆ เข้ามา จึงได้มีการจัดตั้ง "สถาบันเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อเพื่อเกษตรกรรม" ขึ้นในปี 2534 เพื่อทำหน้าที่ผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งทำให้ได้ต้นพันธุ์ที่มีลักษณะเด่นเหมือนต้นแม่ทุกประการ มีคุณภาพและปลอดภัย และได้เปลี่ยนชื่อเป็น "กลุ่มงานเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ" ในภายหลัง โดยมีการกิจหลักคือ ผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ 4 ชนิด คือ กล้วย อ้อย มันฝรั่ง และหน่อไม้ฝรั่ง มีการส่งเสริมให้ความรู้ และถ่ายทอดเทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อให้แก่เกษตรกรและหน่วยงานต่างๆ ที่สนใจ รวมทั้งยังได้ถ่ายทอดเทคโนโลยีให้แก่ภาคเอกชน เพื่อให้สามารถดำเนินการผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อได้เอง ตอบสนองต่อนโยบายการผลิตพืชพันธุ์ดีให้ได้มากขึ้น

ต่อมาได้ปรับโครงสร้างหน่วยงาน และจัดตั้ง "ศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง" ขึ้นในปี 2546 จำนวน 10 ศูนย์ ดังกระจายอยู่ในทุกภาคของประเทศ ได้แก่ จ.ชลบุรี ตรัง นครราชสีมา นครศรีธรรมราชบุรีรัมย์ พิษณุโลก มหาสารคาม ลำพูน สุพรรณบุรี และอุดรธานี ซึ่งภายหลังเปลี่ยนชื่อเป็น "ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง)" และเพื่อเป็นการสนองนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้มีพันธุ์พืชพันธุ์ดีออกสู่ตลาด ในปริมาณที่เพียงพอต่อความต้องการของเกษตรกรและแก้ปัญหา

การขาดแคลนพันธุ์พืชที่มีคุณภาพและราคาแพง กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้จัดตั้ง "กองขยายพันธุ์พืช" ขึ้น เพื่อดำเนินการปรับปรุงและพัฒนาศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง) ซึ่งมีภารกิจหลักในการขยายพันธุ์พืชโดยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ให้มีศักยภาพในการดำเนินการผลิตและขยายพืชพันธุ์ดีใน 4 สายการผลิต คือ สายการผลิตต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ เมล็ดพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อส่งต่อพืชพันธุ์ดีที่ได้รับจากหน่วยงานวิจัยกระจายไปสู่เกษตรกรให้ทั่วถึงมากยิ่งขึ้น เนื่องจากโครงสร้างพื้นฐาน เครื่องมือและอุปกรณ์เดิมของศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยงมีความเหมาะสมสำหรับการดำเนินการอยู่แล้ว ประกอบกับความสำเร็จของกรมส่งเสริมการเกษตรในการขยายพันธุ์พืชด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งเป็นวิธีการขยายพันธุ์ที่มีประสิทธิภาพสูง สามารถผลิตพันธุ์ดีและปลอดโรคได้จำนวนมากในเวลาอันรวดเร็ว จึงเป็นปัจจัยที่มีความสำคัญยิ่งสำหรับภาคการเกษตรไทย เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของตลาดทั้งภายในและต่างประเทศ

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวอีกว่า ศูนย์ขยายพันธุ์พืช ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกองขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร มีด้วยกัน 10 ศูนย์ ได้แก่ ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 1 จ.ชลบุรี ศูนย์ฯ ที่ 2 จ.ตรัง ศูนย์ฯ ที่ 3 จ.นครราชสีมา ศูนย์ฯ ที่ 4 จ.นครศรีธรรมราช ศูนย์ฯ ที่ 5 จ.บุรีรัมย์ ศูนย์ฯ ที่ 6 จ.พิษณุโลก ศูนย์ฯ ที่ 7 จ.มหาสารคาม ศูนย์ฯ ที่ 8 จ.ลำพูน ศูนย์ฯ ที่ 9 จ.สุพรรณบุรี และ ศูนย์ฯ ที่ 10 จ.อุดรธานี โดยมีพันธุ์พืชพันธุ์ดีให้บริการครบทุกรูปแบบ ทั้งเมล็ดพันธุ์ ต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อที่เกษตรกรจะได้หลุดพ้นจากปัญหาไม่สามารถเข้าถึงพืชพันธุ์ดี และปัญหาพืชพันธุ์ดีมีราคาแพงได้

"ศูนย์ขยายพันธุ์พืชทุกแห่ง กำลังพัฒนาการบริการให้ดียิ่งขึ้นไป ด้วยการเพิ่มช่องทางการรับข้อมูลพันธุ์พืชพันธุ์ดีที่มีจำหน่ายในศูนย์ต่างๆ ให้แก่เกษตรกร ในรูปแบบออนไลน์ โดยคาดการณ์ว่าน่าจะเปิดให้บริการได้ในปี 2565 โดยจะมีข้อมูลเกี่ยวกับสายพันธุ์พืชพันธุ์ดีชนิดต่างๆ ที่ให้บริการแก่เกษตรกรอยู่ในปัจจุบัน ประกอบด้วยข้อมูลชนิดพืช แหล่งจำหน่าย และช่องทางการติดต่อเพื่อขอรับบริการบริการพืชพันธุ์ดีของศูนย์ขยายพันธุ์พืชทั้ง 10 แห่ง สำหรับเกษตรกรที่สนใจ สามารถติดต่อสอบถามข้อมูลพันธุ์พืชกับศูนย์ขยายพันธุ์พืชได้ทันที เกษตรกรทุกท่านมั่นใจได้ในคุณภาพ พืชพันธุ์ดีต้องที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร" อธิบดี กสท. กล่าว.



ข่าวทันเหตุการณ์

@ThailandBreakingNews · เว็บไซต์ข่าวและสื่อ



ข่าวทันเหตุการณ์

1 กรกฎาคม เวลา 20:48 น. · 🌐

ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำนวยสะดวกเกษตรกร
กรมส่งเสริมการเกษตร การันตีศูนย์ขยายพันธุ์พืช แหล่งรวมพันธุ์พืชพันธุ์ดี
ปลอดโรค พร้อมให้บริการเกษตรกรไทยแล้ว

Source : #ไทยรัฐ #ไทยรัฐทีวี #Thairath #ThairathOnline



THAIRATH.CO.TH

**ศูนย์ขยายพันธุ์พืชเตรียมขายออนไลน์พืชพันธุ์ดี อำนวย
สะดวกเกษตรกร**

กรมส่งเสริมการเกษตร การันตีศูนย์ขยายพันธุ์พืช แหล่งรวมพันธุ์พืชพันธุ์ดี ปลอดโรค พร้อมให้บริการเกษตรกรไทยแล้ว

เมื่อวันที่ 1 ก.ค.64 นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า เป็นเวลากว่า 45 ปี ที่กรมส่งเสริมการเกษตรมีหน่วยงานที่ทำหน้าที่เป็นแหล่งผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีสู่เกษตรกร โดยในปี 2519 ได้จัดตั้ง "ศูนย์ขยายพันธุ์พืช" ขึ้นที่ จ.พิษณุโลก เป็นแห่งแรก ตามโครงการผลิตและขยายพันธุ์พืช ดำเนินการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ ข้าว ข้าวโพด ถั่วเหลือง ถั่วเขียว ถั่วลิสง และพืชผัก ต่อมาเมื่อมีเทคโนโลยีด้านการขยายพันธุ์พืชใหม่ๆ เข้ามา จึงได้มีการจัดตั้ง "สถาบันเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อเพื่อเกษตรกรรม" ขึ้นในปี 2534 เพื่อทำหน้าที่ผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งทำให้ได้ต้นพันธุ์ที่มีลักษณะเด่นเหมือนต้นแม่ทุกประการ มีคุณภาพและปลอดโรค และได้เปลี่ยนชื่อเป็น "กลุ่มงานเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ" ในภายหลัง โดยมีการกิจการหลักคือ ผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ 4 ชนิด คือ กล้วย อ้อย มันฝรั่ง และหน่อไม้ฝรั่ง มีการส่งเสริมให้ความรู้ และถ่ายทอดเทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อให้แก่เกษตรกรและหน่วยงานต่างๆ ที่สนใจ รวมทั้งยังได้ถ่ายทอดเทคโนโลยีให้แก่ภาคเอกชน เพื่อให้สามารถดำเนินการผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อได้เอง ตอบสนองต่อนโยบายการผลิตพืชพันธุ์ดีให้ได้มากขึ้น

ต่อมาได้ปรับโครงสร้างหน่วยงาน และจัดตั้ง "ศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง" ขึ้นในปี 2546 จำนวน 10 ศูนย์ ตั้งกระจายอยู่ในทุกภาคของประเทศ ได้แก่ จ.ชลบุรี ตรัง นครราชสีมา นครศรีธรรมราชบุรีรัมย์ พิจิตร โลก มหาสารคาม ลำพูน สุพรรณบุรี และอุดรธานี ซึ่งภายหลังเปลี่ยนชื่อเป็น "ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง)" และเพื่อเป็นการสนองนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้มีพันธุ์พืชพันธุ์ดีออกสู่ตลาด ในปริมาณที่เพียงพอต่อความต้องการของเกษตรกรและแก้ปัญหาการขาดแคลนพันธุ์พืชที่มีคุณภาพและราคาแพง กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้จัดตั้ง "กองขยายพันธุ์พืช" ขึ้น เพื่อดำเนินการปรับปรุงและพัฒนาศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง) ซึ่งมีการกิจหลักในการขยายพันธุ์พืชโดยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ให้มีศักยภาพในการดำเนินการผลิตและขยายพันธุ์พืชใน 4 สายการผลิต คือ สายการผลิตต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ เมล็ดพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อส่งต่อพันธุ์พืชที่ได้รับจากหน่วยงานวิจัยกระจายไปสู่เกษตรกรให้ทั่วถึงมากยิ่งขึ้น เนื่องจากโครงสร้างพื้นฐาน เครื่องมือและอุปกรณ์เดิมของศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยงมีความเหมาะสมสำหรับการดำเนินการอยู่แล้ว ประกอบกับความสำเร็จของกรมส่งเสริมการเกษตรในการขยายพันธุ์พืชด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งเป็นวิธีการขยายพันธุ์ที่มีประสิทธิภาพสูง สามารถผลิตพันธุ์ดีและปลอดโรคได้จำนวนมากในเวลาอันรวดเร็ว จึงเป็นปัจจัยที่มีความสำคัญยิ่งสำหรับภาคการเกษตรไทย เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของตลาดทั้งภายในและต่างประเทศ

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวอีกว่า ศูนย์ขยายพันธุ์พืช ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกองขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร มีด้วยกัน 10 ศูนย์ ได้แก่ ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 1 จ.ชลบุรี ศูนย์ฯ ที่ 2 จ.ตรัง ศูนย์ฯ ที่ 3 จ.นครราชสีมา ศูนย์ฯ ที่ 4 จ.นครศรีธรรมราช ศูนย์ฯ ที่ 5 จ.บุรีรัมย์ ศูนย์ฯ ที่ 6 จ.พิจิตร โลก ศูนย์ฯ ที่ 7 จ.มหาสารคาม ศูนย์ฯ ที่ 8 จ.ลำพูน ศูนย์ฯ ที่ 9 จ.สุพรรณบุรี และ ศูนย์ฯ ที่ 10 จ.อุดรธานี โดยมีพันธุ์พืชพันธุ์ดีให้บริการครบทุกรูปแบบ ทั้งเมล็ดพันธุ์ ต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อที่เกษตรกรจะได้หลุดพ้นจากปัญหาไม่สามารถเข้าถึงพืชพันธุ์ดี และปัญหาพืชพันธุ์ดีมีราคาแพงได้

"ศูนย์ขยายพันธุ์พืชทุกแห่ง กำลังพัฒนาการบริการให้ดียิ่งขึ้นไป ด้วยการเพิ่มช่องทางการรับข้อมูลพันธุ์พืชพันธุ์ดีที่มีจำหน่ายในศูนย์ต่างๆ ให้แก่เกษตรกร ในรูปแบบออนไลน์ โดยคาดการณ์ว่าน่าจะเปิดให้บริการได้ในปี 2565 โดยจะมีข้อมูลเกี่ยวกับสายพันธุ์พืชพันธุ์ดีชนิดต่างๆ ที่ให้บริการแก่เกษตรกรอยู่ในปัจจุบัน ประกอบด้วยข้อมูลชนิดพืช แหล่งจำหน่าย และช่องทางการติดต่อเพื่อขอรับการบริการพืชพันธุ์ดีของศูนย์ขยายพันธุ์พืชทั้ง 10 แห่ง สำหรับเกษตรกรที่สนใจ สามารถติดต่อสอบถามข้อมูลพันธุ์พืชกับศูนย์ขยายพันธุ์พืชได้ทันที เกษตรกรทุกท่านมั่นใจได้ในคุณภาพ พืชพันธุ์ดีต้องที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร" อธิบดี กสท. กล่าว.



เกษตรกรก้าวหน้า

@agriculturemag · นิตยสาร

ซีเป้า! แหล่งรวมพืชพันธุ์ดี ปลอดโรค ต้องที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืช กสท. พร้อมให้บริการเกษตรกรไทยแล้ว



คุณเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า เป็นเวลากว่า 45 ปี ที่กรมส่งเสริมการเกษตรมีหน่วยงานที่ทำหน้าที่เป็นแหล่งผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีสู่เกษตรกร โดยในปี พ.ศ. 2519 ได้จัดตั้ง “ศูนย์ขยายพันธุ์พืช” ขึ้นที่จังหวัดพิษณุโลก เป็นแห่งแรก ตามโครงการผลิตและขยายพันธุ์พืช ดำเนินการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ ข้าว ข้าวโพด ถั่วเหลือง ถั่วเขียว ถั่วลิสง และพืชผัก

ต่อมาเมื่อมีเทคโนโลยีด้านการขยายพันธุ์พืชใหม่ ๆ เข้ามา จึงได้มีการจัดตั้ง “สถาบันเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อเพื่อเกษตรกรรม” ขึ้นในปี พ.ศ. 2534 เพื่อทำหน้าที่ผลิตและกระจายพืชพันธุ์ดีด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ทำให้ได้ต้นพันธุ์ที่มีลักษณะเด่นเหมือนต้นแม่ทุกประการ มีคุณภาพและปลอดโรค ส่งมอบให้เกษตรกรนำไปเพาะปลูก และได้เปลี่ยนชื่อเป็น “กลุ่มงานเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ” ในภายหลัง โดยมีภารกิจหลักคือ ผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ 4 ชนิด คือ กล้วย อ้อย มันฝรั่ง และหน่อไม้ฝรั่ง มีการส่งเสริมให้ความรู้ และถ่ายทอดเทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อให้แก่เกษตรกรและหน่วยงานต่าง ๆ ที่สนใจ รวมทั้งยังได้ถ่ายทอดเทคโนโลยีให้แก่ภาคเอกชนในรูปแบบต่าง ๆ เพื่อให้ภาคเอกชนมีศักยภาพสามารถดำเนินการผลิตพันธุ์พืชจากการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อได้เอง ตอบสนองต่อนโยบายการผลิตพืชพันธุ์ดีให้ได้มากขึ้น

กรมส่งเสริมการเกษตรตระหนักดีว่า ภารกิจในการผลิตและขยายพันธุ์พืชพันธุ์ดีมีความสำคัญอย่างยิ่งต่อความมั่นคงของภาคการเกษตรไทย จึงได้มีการปรับโครงสร้างหน่วยงาน และจัดตั้ง “ศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง” ขึ้นในปี พ.ศ. 2546 จำนวน 10 ศูนย์ กระจายอยู่ในทุกภาคของประเทศ ได้แก่ จังหวัดชลบุรี ตรัง นครราชสีมา นครศรีธรรมราช บุรีรัมย์ พิษณุโลก มหาสารคาม ลำพูน

สุพรรณบุรี และจังหวัดอุดรธานี ซึ่งภายหลังเปลี่ยนชื่อเป็น “ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง)” และเพื่อเป็นการสนองนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้มีพันธุ์พืชพันธุ์ดีออกสู่ตลาด ในปริมาณที่เพียงพอต่อความต้องการของเกษตรกรและแก้ปัญหาการขาดแคลนพันธุ์พืชที่มีคุณภาพและราคาแพง กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้จัดตั้ง “กองขยายพันธุ์พืช” ขึ้น

เพื่อดำเนินการปรับปรุงและพัฒนาศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (พันธุ์พืชเพาะเลี้ยง) ซึ่งมีภารกิจหลักในการขยายพันธุ์พืชโดยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ให้มีศักยภาพในการดำเนินการผลิตและขยายพืชพันธุ์ดีใน 4 สายการผลิต คือ สายการผลิตต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ เมล็ดพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อส่งต่อพืชพันธุ์ดีที่ได้รับจากหน่วยงานวิจัยกระจายไปสู่เกษตรกรให้ทั่วถึงมากยิ่งขึ้น เนื่องจากโครงสร้างพื้นฐาน เครื่องมือและอุปกรณ์เดิมของศูนย์พันธุ์พืชเพาะเลี้ยงมีความเหมาะสมสำหรับการดำเนินการอยู่แล้ว ประกอบกับความสำเร็จของกรมส่งเสริมการเกษตรในการขยายพันธุ์พืชด้วยวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ซึ่งเป็นวิธีการขยายพันธุ์ที่มีประสิทธิภาพสูง สามารถผลิตพันธุ์ดีและปลอดโรคได้จำนวนมากในเวลาอันรวดเร็ว จึงเป็นปัจจัยที่มีความสำคัญยิ่งสำหรับภาคการเกษตรไทย เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของตลาดทั้งภายในและต่างประเทศ

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวอีกว่า ศูนย์ขยายพันธุ์พืช อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกองขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร มีด้วยกัน 10 ศูนย์ ได้แก่ ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 1 จังหวัดชลบุรี ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 2 จังหวัดตรัง ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 3 จังหวัดนครราชสีมา ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 4 จังหวัดนครราชสีมา ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 5 จังหวัดบุรีรัมย์ ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 6 จังหวัดพิษณุโลก ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 7 จังหวัดมหาสารคาม ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 8 จังหวัดลำพูน ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 9 จังหวัดสุพรรณบุรี และศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 10 จังหวัดอุดรธานี โดยแต่ละศูนย์มีพันธุ์พืชพันธุ์ดีให้บริการครบทุกรูปแบบ ทั้งเมล็ดพันธุ์ ต้นพันธุ์ ท่อนพันธุ์ และการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ทั้งหมดนี้มีเป้าหมายเพื่อที่เกษตรกรจะได้หลุดพ้นจากปัญหาไม่สามารถเข้าถึงพืชพันธุ์ดี และปัญหาพืชพันธุ์ดีมีราคาแพงได้ โดยการให้บริการพันธุ์พืชพันธุ์ดีในแต่ละศูนย์ฯ มีรายละเอียดดังนี้

ทั้งนี้ ศูนย์ขยายพันธุ์พืชทุกแห่ง กำลังพัฒนาการบริการให้ดียิ่งขึ้นไป ด้วยการเพิ่มช่องทางการรับข้อมูลพันธุ์พืชพันธุ์ดีที่มีจำหน่ายในศูนย์ต่าง ๆ ให้แก่เกษตรกร ในรูปแบบออนไลน์ โดยคาดการณ์ว่าน่าจะเปิดให้บริการได้ในปี พ.ศ. 2565 โดยจะมีข้อมูลเกี่ยวกับสายพันธุ์พืชพันธุ์ดีชนิดต่าง ๆ ที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืชให้บริการแก่เกษตรกรอยู่ในปัจจุบัน ประกอบด้วยข้อมูลชนิดพืช แหล่งจำหน่าย และช่องทางการติดต่อเพื่อขอรับบริการพืชพันธุ์ดีของศูนย์ขยายพันธุ์พืชทั้ง 10 แห่ง สำหรับเกษตรกรที่สนใจสามารถติดต่อสอบถามข้อมูลพันธุ์พืชกับศูนย์ขยายพันธุ์พืชได้ทันที เกษตรกรทุกท่านมั่นใจได้ในคุณภาพ “พืชพันธุ์ดีต้องที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืช กรมส่งเสริมการเกษตร”

เกษตรกรลุยหาพื้นที่กระจาย 'ผลผลิต' ช่วยเกษตรกร



เกษตรกรลุยหาพื้นที่กระจาย 'ผลผลิต' ช่วยเกษตรกร



อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง ระบุ การลงนามทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในการรับซื้อผลผลิตทางการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นั้น ทางกรมได้สั่งการให้สำนักงานเกษตรจังหวัด สำรวจความต้องการรับซื้อและความพร้อมของพื้นที่ของกระทรวงกลาโหมในการจัดเป็นจุดจำหน่ายสินค้าเกษตรและกระจายผลผลิตทางการเกษตร เบื้องต้นได้เตรียมพื้นที่ดำเนินไว้ 42 แห่ง ใน 26 จังหวัด ซึ่งจะมีการประสานงานในระดับพื้นที่ต่อไป

เกษตรฯลุยหาพื้นที่กระจาย 'ผลผลิต' ช่วยเกษตรกร



กระทรวงการเกษตร

อัปเดต 01 ก.ค. เวลา 15.09 น. • เผยแพร่ 01 ก.ค. เวลา 12.02 น.



อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง ระบุ การลงนามทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในการรับซื้อผลผลิตทางการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นั้น ทางกรมได้สั่งการให้สำนักงานเกษตรจังหวัด สำรวจความต้องการรับซื้อและความพร้อมของพื้นที่ของกระทรวงกลาโหมในการจัดเป็นจุดจำหน่ายสินค้าเกษตรและกระจายผลผลิตทางการเกษตร เบื้องต้นได้เตรียมพื้นที่ดำเนินไว้ 42 แห่ง ใน 26 จังหวัด ซึ่งจะมีการประสานงานในระดับพื้นที่ต่อไป

"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ



"เฉลิมชัย" สั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สู้ปลื้มหลังนายกพอใจผลโครงการ ทำให้เกษตรกรเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร ช่วยพัฒนาผลผลิต

เมื่อวันที่ 1 ก.ค.64 นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ตามที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม มีความพึงพอใจผลการดำเนินงานตามนโยบายโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ซึ่งเน้นส่งเสริมการรวมกลุ่มของเกษตรกร สร้างความเข้มแข็งและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกลุ่มเกษตรกร วิชากิจ ชุมชน และสหกรณ์ รวมถึงเชื่อมโยงไปถึงผู้ประกอบการภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิต มีผลผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ผลผลิตมีคุณภาพได้มาตรฐาน และสอดคล้องกับความต้องการของตลาด ภายใต้การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน โดยในปี 2564 คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติให้กระทรวงเกษตรฯ ดำเนินโครงการยกระดับเกษตรแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด ซึ่งเป็นโครงการที่จะให้เงินสนับสนุนในการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์รวมทั้งวัสดุทางการเกษตรแก่กลุ่มแปลงใหญ่ โดยมีกลุ่มแปลงใหญ่สมัครเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้น 3,501 แปลง ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินงานโครงการเป็นไปตามแผนที่วางไว้ จึงได้กำชับกรมส่งเสริมการเกษตรให้เดินหน้าประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน (MOU) และแจ้ง ธกส. โอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผนที่กำหนด

ด้านนายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรฯ ได้ให้ความสำคัญกับโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่และโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดเป็นอย่างมาก เนื่องจากเป็นโครงการที่มีเกษตรกรเข้าร่วมเป็นจำนวนมาก ซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรได้รายงานผลการ

ดำเนินงานให้ทราบอย่างต่อเนื่อง ขณะนี้การดำเนินงานโครงการฯ ยังอยู่ในขั้นตอนการจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน ระหว่างสำนักงานเกษตรจังหวัด และหน่วยงานที่เป็นเจ้าของสินค้าแปลงใหญ่ ประกอบด้วย กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมประมง การยางแห่งประเทศไทย และกรมหม่อนไหม กับผู้แทนกลุ่มแปลงใหญ่ โดยหลังจากนั้นธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีของกลุ่มแปลงใหญ่ เพื่อให้กลุ่มฯ สามารถจัดซื้อจัดจ้างได้ตามแผน กรมส่งเสริมการเกษตร ในฐานะผู้ประสานงานหลักของโครงการ ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อเร่งรัดจัดทำบันทึกข้อตกลงขอรับเงินอุดหนุน และเร่งโอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผน รวมทั้งได้กำชับเจ้าหน้าที่ทุกจังหวัดลงพื้นที่ชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง และการดำเนินงานโครงการฯ พร้อมกับติดตาม กำกับการดำเนินงาน และรายงานผลให้คณะกรรมการบริหารโครงการระดับกระทรวงฯ ทราบ

ทั้งนี้โครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด จะทำให้เกษตรกรมีโอกาสในการเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตรที่มีความหลากหลาย และสามารถนำมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาศักยภาพการผลิต สร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการกลุ่มแปลงใหญ่จนบรรลุตามวัตถุประสงค์ของโครงการ.



"เฉลิมชัย"สั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สุดปลื้มหลัง"นายกฯ"พอใจผลโครงการ



"เฉลิมชัย"สั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สุดปลื้มหลัง"นายกฯ"พอใจผลโครงการ

ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่าตามที่พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมมีความพึงพอใจผลการดำเนินงานตามนโยบายโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ซึ่งเน้นส่งเสริมการรวมกลุ่มของเกษตรกร สร้างความเข้มแข็งและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกลุ่มเกษตรกร วิชากิจ ชุมชน และสหกรณ์ รวมถึงเชื่อมโยงไปถึงผู้ประกอบการภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิต มีผลผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ผลผลิตมีคุณภาพได้มาตรฐานและสอดคล้องกับความต้องการของตลาดภายใต้การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน

โดยในปี 2564 คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ดำเนินโครงการยกระดับเกษตรแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดซึ่งเป็นโครงการที่จะให้เงินสนับสนุนในการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์รวมทั้งวัสดุทางการเกษตรแก่กลุ่มแปลงใหญ่โดยมีกลุ่มแปลงใหญ่สมัครเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้น 3,501 แปลง ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินงานโครงการเป็นไปตามแผนที่ได้วางไว้จึงได้กำชับกรมส่งเสริมการเกษตรให้เดินหน้าประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน(MOU)และแจ้ง ธกส. โอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผนที่กำหนดไว้

ด้านนายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ให้ความสำคัญกับโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่และโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดเป็นอย่างมากเนื่องจากเป็นโครงการที่มีเกษตรกรเข้าร่วมเป็นจำนวนมากซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรได้รายงานผลการดำเนินงานให้ทราบอย่างต่อเนื่องขณะนี้การดำเนินงานของโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด ยังอยู่ในขั้นตอนการจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุนระหว่างสำนักงานเกษตรจังหวัดและ

หน่วยงานที่เป็นเจ้าของสินค้าแปลงใหญ่ ประกอบด้วย กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมประมง การยางแห่งประเทศไทยและกรมหม่อนไหม กับผู้แทนกลุ่มแปลงใหญ่

โดยหลังจากนั้นทางธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.)จะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีของกลุ่มแปลงใหญ่ เพื่อให้กลุ่มแปลงใหญ่สามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างได้ตามแผน กรมส่งเสริมการเกษตรในฐานะผู้ประสานงานหลักของโครงการได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อเร่งรัดในการจัดทำบันทึกข้อตกลงขอรับเงินอุดหนุน และเร่งโอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผนรวมทั้งได้กำชับเจ้าหน้าที่ทุกจังหวัดลงพื้นที่ชี้แจงรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการดำเนินงาน โครงการฯพร้อมกับติดตาม กำกับการดำเนินงานตลอดช่วงเวลาดำเนินการโครงการและรายงานผลให้คณะกรรมการบริหารโครงการระดับกระทรวงฯทราบทั้งนี้โครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดจะทำให้เกษตรกรมีโอกาสในการเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตรที่มีความหลากหลาย และสามารถนำมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาศักยภาพการผลิต สร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการกลุ่มแปลงใหญ่นับบรรลุตามวัตถุประสงค์ของโครงการต่อไป



เฉลิมชัยสั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สุดปลื้มหลังนายกพอใจผลโครงการ

ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ตามที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม มีความพึงพอใจผลการดำเนินงานตามนโยบายโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ซึ่งเน้นส่งเสริมการรวมกลุ่มของเกษตรกร สร้างความเข้มแข็งและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกลุ่มเกษตรกร วิชากิจชุมชน และสหกรณ์ รวมถึงเชื่อมโยงไปถึงผู้ประกอบการภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิต มีผลผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ผลผลิตมีคุณภาพได้มาตรฐาน และสอดคล้องกับความต้องการของตลาด ภายใต้การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน โดยในปี 2564 คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ดำเนินโครงการยกระดับเกษตรแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด ซึ่งเป็นโครงการที่จะให้เงินสนับสนุนในการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์รวมทั้งวัสดุทางการเกษตรแก่กลุ่มแปลงใหญ่ โดยมีกลุ่มแปลงใหญ่สมัครเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้น 3,501 แปลง ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินงานโครงการเป็นไปตามแผนที่ได้วางไว้ จึงได้กำชับกรมส่งเสริมการเกษตรให้เดินหน้าประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน (MOU) และแจ้ง ธกส. โอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผนที่กำหนดไว้

ด้านนายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ให้ความสำคัญกับโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่และโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดเป็นอย่างมาก เนื่องจากเป็นโครงการที่มีเกษตรกรเข้าร่วมเป็นจำนวนมาก ซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรได้รายงานผลการดำเนินงานให้ทราบอย่างต่อเนื่อง ขณะนี้การดำเนินงานของโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด ยังอยู่ในขั้นตอนการจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน ระหว่างสำนักงานเกษตรจังหวัดและหน่วยงานที่เป็นเจ้าของสินค้าแปลงใหญ่ ประกอบด้วย กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมประมง การยางแห่งประเทศไทย และกรมหม่อนไหม กับผู้แทนกลุ่มแปลงใหญ่ โดยหลังจากนั้นทางธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีของกลุ่มแปลงใหญ่ เพื่อให้กลุ่มแปลงใหญ่สามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างได้ตามแผน กรมส่งเสริมการเกษตรในฐานะผู้ประสานงานหลักของโครงการ ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อเร่งรัดในการจัดทำบันทึกข้อตกลงขอรับเงินอุดหนุน และเร่งโอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผน รวมทั้งได้กำชับเจ้าหน้าที่ทุกจังหวัดลงพื้นที่ชี้แจงรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง และการดำเนินงานโครงการฯ พร้อมกับติดตาม กำกับ การดำเนินงานตลอดช่วงเวลาดำเนินการโครงการ และรายงานผลให้คณะกรรมการบริหารโครงการระดับกระทรวงฯ ทราบ ทั้งนี้ โครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด จะทำให้เกษตรกรมีโอกาสในการเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตรที่มีความหลากหลาย และสามารถนำมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาศักยภาพการผลิต สร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการกลุ่มแปลงใหญ่จนบรรลุตามวัตถุประสงค์ของโครงการต่อไป

"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ



"เฉลิมชัย" สั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สุดปลื้มหลังนายกพอใจผลโครงการ ทำให้เกษตรกรเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร ช่วยพัฒนาผลผลิต

เมื่อวันที่ 1 ก.ค.64 นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ตามที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม มีความพึงพอใจผลการดำเนินงานตามนโยบายโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ซึ่งเน้นส่งเสริมการรวมกลุ่มของเกษตรกร สร้างความเข้มแข็งและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกลุ่มเกษตรกร วิชากิจชุมชน และสหกรณ์ รวมถึงเชื่อมโยงไปถึงผู้ประกอบการภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิต มีผลผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ผลผลิตมีคุณภาพได้มาตรฐาน และสอดคล้องกับความต้องการของตลาด ภายใต้การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน โดยในปี 2564 คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติให้กระทรวงเกษตรฯ ดำเนินโครงการยกระดับเกษตรแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด ซึ่งเป็นโครงการที่จะให้เงินสนับสนุนในการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์รวมทั้งวัสดุทางการเกษตรแก่กลุ่มแปลงใหญ่ โดยมีกลุ่มแปลงใหญ่สมัครเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้น 3,501 แปลง ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินงานโครงการเป็นไปตามแผนที่วางไว้ จึงได้กำชับกรมส่งเสริมการเกษตรให้เดินหน้าประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน (MOU) และแจ้ง ธกส. โอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผนที่กำหนด

ด้านนายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรฯ ได้ให้ความสำคัญกับโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่และโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดเป็นอย่างมาก เนื่องจากเป็นโครงการที่มีเกษตรกรเข้าร่วมเป็นจำนวนมาก ซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรได้รายงานผลการดำเนินงานให้ทราบอย่างต่อเนื่อง ขณะนี้การดำเนินงานโครงการฯ ยังอยู่ในขั้นตอนการจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงิน

อุดหนุน ระหว่างสำนักงานเกษตรจังหวัด และหน่วยงานที่เป็นเจ้าของสินค้าแปลงใหญ่ ประกอบด้วย กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมประมง การยางแห่งประเทศไทย และกรมหม่อนไหม กับผู้แทนกลุ่มแปลงใหญ่ โดยหลังจากนั้นธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีของกลุ่มแปลงใหญ่ เพื่อให้กลุ่มฯ สามารถจัดซื้อจัดจ้างได้ตามแผน กรมส่งเสริมการเกษตร ในฐานะผู้ประสานงานหลักของโครงการ ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อเร่งรัดจัดทำบันทึกข้อตกลงขอรับเงินอุดหนุน และเร่งโอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผน รวมทั้งได้กำชับเจ้าหน้าที่ทุกจังหวัดลงพื้นที่ชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง และการดำเนินงานโครงการฯ พร้อมกับติดตาม กำกับการดำเนินงาน และรายงานผลให้คณะกรรมการบริหารโครงการระดับกระทรวงฯ ทราบ

ทั้งนี้โครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด จะทำให้เกษตรกรมีโอกาสในการเข้าถึง เทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตรที่มีความหลากหลาย และสามารถนำมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาศักยภาพการผลิต สร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการกลุ่มแปลงใหญ่จนบรรลุตามวัตถุประสงค์ของโครงการ.

"เฉลิมชัย" สั่งลุยยกระดับแปลงใหญ่ต่อ หลัง "นายกฯ" พอใจผลโครงการ



"เฉลิมชัย" สั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สุดปลื้มหลังนายกพอใจผลโครงการ ทำให้เกษตรกรเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร ช่วยพัฒนาผลผลิต

เมื่อวันที่ 1 ก.ค.64 นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ตามที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม มีความพึงพอใจผลการดำเนินงานตามนโยบายโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ซึ่งเน้นส่งเสริมการรวมกลุ่มของเกษตรกร สร้างความเข้มแข็งและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกลุ่มเกษตรกร วิชากิจชุมชน และสหกรณ์ รวมถึงเชื่อมโยงไปถึงผู้ประกอบการภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิต มีผลผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ผลผลิตมีคุณภาพได้มาตรฐาน และสอดคล้องกับความต้องการของตลาด ภายใต้การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน โดยในปี 2564 คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติให้กระทรวงเกษตรฯ ดำเนินโครงการยกระดับเกษตรแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด ซึ่งเป็นโครงการที่จะให้เงินสนับสนุนในการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์รวมทั้งวัสดุทางการเกษตรแก่กลุ่มแปลงใหญ่ โดยมีกลุ่มแปลงใหญ่สมัครเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้น 3,501 แปลง ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินงานโครงการเป็นไปตามแผนที่วางไว้ จึงได้กำชับกรมส่งเสริมการเกษตรให้เดินหน้าประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน (MOU) และแจ้ง ธกส. โอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผนที่กำหนด

ด้านนายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรฯ ได้ให้ความสำคัญกับโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่และโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดเป็นอย่างมาก เนื่องจากเป็นโครงการที่มีเกษตรกรเข้าร่วมเป็นจำนวนมาก ซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรได้รายงานผลการ

ดำเนินงานให้ทราบอย่างต่อเนื่อง ขณะนี้การดำเนินงานโครงการฯ ยังอยู่ในขั้นตอนการจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน ระหว่างสำนักงานเกษตรจังหวัด และหน่วยงานที่เป็นเจ้าของสินค้าแปลงใหญ่ ประกอบด้วย กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมประมง การยางแห่งประเทศไทย และกรมหม่อนไหม กับผู้แทนกลุ่มแปลงใหญ่ โดยหลังจากนั้นธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีของกลุ่มแปลงใหญ่ เพื่อให้กลุ่มฯ สามารถจัดซื้อจัดจ้างได้ตามแผน กรมส่งเสริมการเกษตร ในฐานะผู้ประสานงานหลักของโครงการ ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อเร่งรัดจัดทำบันทึกข้อตกลงขอรับเงินอุดหนุน และเร่งโอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผน รวมทั้งได้กำชับเจ้าหน้าที่ทุกจังหวัดลงพื้นที่ชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง และการดำเนินงานโครงการฯ พร้อมกับติดตาม กำกับการดำเนินงาน และรายงานผลให้คณะกรรมการบริหารโครงการระดับกระทรวงฯ ทราบ

ทั้งนี้โครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด จะทำให้เกษตรกรมีโอกาสในการเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตรที่มีความหลากหลาย และสามารถนำมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาศักยภาพการผลิต สร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการกลุ่มแปลงใหญ่จนบรรลุตามวัตถุประสงค์ของโครงการ.

“เฉลิมชัย” สั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สุดปลื้มหลัง “นายก” พอใจผลโครงการ
เฉลิมชัย"สั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สุดปลื้มหลัง"นายก"พอใจผลโครงการ



"เฉลิมชัย"สั่งเดินหน้าโครงการยกระดับแปลงใหญ่ต่อ สุดปลื้มหลัง"นายกฯ"พอใจผลโครงการ
ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่าตามที่พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมมีความพึงพอใจผลการดำเนินงานตามนโยบายโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ซึ่งเน้นส่งเสริมการรวมกลุ่มของเกษตรกร สร้างความเข้มแข็งและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกลุ่มเกษตรกร วิชาחקิจชุมชน และสหกรณ์ รวมถึงเชื่อมโยงไปถึงผู้ประกอบการภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิต มีผลผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ผลผลิตมีคุณภาพได้มาตรฐานและสอดคล้องกับความต้องการของตลาดภายใต้การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน

โดยในปี 2564 คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ดำเนินโครงการยกระดับเกษตรแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดซึ่งเป็นโครงการที่จะให้เงินสนับสนุนในการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์รวมทั้งวัสดุทางการเกษตรแก่กลุ่มแปลงใหญ่โดยมีกลุ่มแปลงใหญ่สมัครเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้น 3,501 แปลงดังนั้นเพื่อให้การดำเนินงานโครงการเป็นไปตามแผนที่ได้วางไว้จึงได้กำชับกรมส่งเสริมการเกษตรให้เดินหน้าประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุน(MOU)และแจ้ง ธกส. โอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผนที่กำหนดไว้

ด้านนายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ให้ความสำคัญกับโครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่และโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดเป็นอย่างมากเนื่องจากเป็นโครงการที่มีเกษตรกรเข้าร่วมเป็นจำนวนมากซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรได้รายงานผลการดำเนินงานให้ทราบอย่างต่อเนื่องขณะนี้การดำเนินงานของโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตร

สมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด ยังอยู่ในขั้นตอนการจัดทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขอรับเงินอุดหนุนระหว่างสำนักงานเกษตรจังหวัดและหน่วยงานที่เป็นเจ้าของสินค้าแปลงใหญ่ ประกอบด้วย กรมการข้าว กรมปศุสัตว์ กรมประมง การยางแห่งประเทศไทยและกรมหม่อนไหม กับผู้แทนกลุ่มแปลงใหญ่

โดยหลังจากนั้นทางธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.)จะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีของกลุ่มแปลงใหญ่ เพื่อให้กลุ่มแปลงใหญ่สามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างได้ตามแผน กรมส่งเสริมการเกษตรในฐานะผู้ประสานงานหลักของโครงการได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อเร่งรัดในการจัดทำบันทึกข้อตกลงขอรับเงินอุดหนุน และเร่งโอนเงินให้กลุ่มแปลงใหญ่ให้แล้วเสร็จตามแผนรวมทั้งได้กำชับเจ้าหน้าที่ทุกจังหวัดลงพื้นที่ชี้แจงรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการดำเนินงานโครงการฯพร้อมกับติดตาม กำกับการดำเนินงานตลอดช่วงเวลาดำเนินการโครงการและรายงานผลให้คณะกรรมการบริหารโครงการระดับกระทรวงฯทราบทั้งนี้โครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาดจะทำให้เกษตรกรมีโอกาสในการเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตรที่มีความหลากหลาย และสามารถนำมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาศักยภาพการผลิต สร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการกลุ่มแปลงใหญ่นับบรรลุตามวัตถุประสงค์ของโครงการต่อไป

กรมส่งเสริมการเกษตร ขับเคลื่อนโครงการพัฒนารัฐกิจบริการดินและปุ๋ย เพื่อชุมชน ในเชียงใหม่



นางเขมวรรณ ดวงจันทร์ เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวว่า จังหวัดเชียงใหม่ เป็นอีกหนึ่งจังหวัดที่เกษตรกรให้การตอบรับเข้าร่วมโครงการพัฒนารัฐกิจบริการดินและปุ๋ยเพื่อชุมชน (One Stop Service) เพื่อแก้ไขปัญหา ภัยแล้ง และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรได้มีการวางแนวทางการส่งเสริมให้ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน (ศดปช.) ที่มีความเข้มแข็ง ดำเนินรัฐกิจบริการดินและปุ๋ยเพื่อชุมชนภายใต้โครงการพัฒนารัฐกิจบริการดินและปุ๋ยเพื่อชุมชน (One stop Service) ซึ่งก็จะเป็นอีกหนึ่งกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนขยายผลให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการใช้ปุ๋ยให้ตรงกับความต้องการของดินและพืชให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดยขณะนี้ในหลาย ๆ พื้นที่ได้เริ่มดำเนินการและได้รับการตอบรับที่ดีจากเกษตรกรเป็นอย่างมาก

จังหวัดเชียงใหม่ มี ศดปช. เข้าร่วมถึง 19 ศูนย์ เนื่องจากเกษตรกรเห็นถึงความสำคัญในการเลือกใช้อปุ๋ยที่เหมาะสมกับพืชเพื่อควบคุมต้นทุนการผลิต โดยทุกศูนย์ที่เข้าร่วมโครงการ คณะกรรมการศูนย์สมาชิกและเกษตรกรจะได้รับการอบรม 2 หลักสูตร ได้แก่ หลักสูตรการอบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนาเทคนิคและการบริหารธุรกิจ หลักสูตรเวทีเชื่อมโยงเครือข่ายศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน (ศดปช.) ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) และแปลงใหญ่ โดยแต่ละ ศดปช. จะได้รับวัสดุการเกษตรและครุภัณฑ์ ประกอบด้วย แม่ปุ๋ย 3 สูตร มี 46-0-0, 18-46-0 และ 0-0-60 พร้อมกับเครื่องผสมปุ๋ยและชุดตรวจวิเคราะห์ดิน ซึ่งมีเกษตรจังหวัดทำหน้าที่เป็นที่เล็งในการดูแล

นายจักรดิพงษ์ เปอะป็น เกษตรอำเภอสันป่าตอง กล่าวว่า ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชนบ้านแม่กึ่งบก ตำบลสันกลาง อำเภอ
สันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ เป็นหนึ่งใน 19 ศูนย์ ในจังหวัดเชียงใหม่ที่เข้าร่วมโครงการ ได้รับการสนับสนุนทุนการเริ่มต้นดำเนิน
ธุรกิจเพื่อชุมชน ดำเนินกิจกรรมตรวจวิเคราะห์ดินให้กับเกษตรกรก่อนที่จะมีการผสมปุ๋ยตามค่าวิเคราะห์ดิน พร้อมกับจำหน่ายแม่
ปุ๋ยที่ผสมแล้วให้กับสมาชิกและเกษตรกร โดยจุดนี้เป็นจุดเริ่มต้นของโครงการที่มีอาสาสมัครเกษตรกรหมู่บ้าน (อกม.) ของตำบล
สันกลางเป็นตัวเชื่อมโยงประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้กับเกษตรกร เกษตรกรกลุ่มแปลงใหญ่เข้ามาใช้บริการ เพื่อให้ครอบคลุม
พื้นที่การเกษตรในตำบลสันกลางให้ได้มากที่สุด

ด้าน นายวิลาศ ศรีบุญปวน ผู้ใหญ่บ้าน แม่กึ่งบก กล่าวถึงการเข้าร่วมโครงการดังกล่าวว่า การเข้าร่วมโครงการพัฒนา
ธุรกิจบริการดินและปุ๋ยเพื่อชุมชนนั้น เพราะเล็งเห็นว่าโครงการดังกล่าวมีส่วนช่วยในการผลิตสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพ ภายใต้การ
เลือกใช้ปุ๋ยให้เหมาะสมกับดินและพืช นอกจากจะช่วยให้การใช้ปัจจัยการผลิตที่ตรงกับความต้องการของพืชแล้ว ยังทำให้
สามารถควบคุมและลดต้นทุนการผลิตลงได้อีกด้วย จึงถือได้ว่าโครงการนี้เป็นอีกหนึ่งโครงการของภาครัฐที่ตอบโจทย์การทำ
เกษตรในยุคปัจจุบันเป็นอย่างมาก โดยที่ผ่านมามีสมาชิกเริ่มแรกมีแค่สิบกว่าคนแต่ตอนนี้ได้ขยายวงกว้างไป ซึ่งมีแนวโน้มมี
เกษตรกรให้ความสนใจพร้อมกับเข้ามาเป็นสมาชิกอย่างต่อเนื่อง

กรมส่งเสริมการเกษตร ขับเคลื่อนโครงการพัฒนารูทกิจบริการดินและปุ๋ย เพื่อชุมชน ในเชียงใหม่



นางเขมวรรณ ดวงจันทร์ เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวว่า จังหวัดเชียงใหม่ เป็นอีกหนึ่งจังหวัดที่เกษตรกรให้การตอบรับเข้าร่วมโครงการพัฒนารูทกิจบริการดินและปุ๋ยเพื่อชุมชน (One Stop Service) เพื่อแก้ไขปัญหา ภัยแล้ง และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรได้มีการวางแนวทางการส่งเสริมให้ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน (ศดปช.) ที่มีความเข้มแข็ง ดำเนินรูทกิจบริการดินและปุ๋ยเพื่อชุมชนภายใต้โครงการพัฒนารูทกิจบริการดินและปุ๋ยเพื่อชุมชน (One stop Service) ซึ่งก็จะเป็นอีกหนึ่งกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนขยายผลให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการใช้ปุ๋ยให้ตรงกับความต้องการของดินและพืชให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดยขณะนี้ในหลาย ๆ พื้นที่ได้เริ่มดำเนินการและได้รับการตอบรับที่ดีจากเกษตรกรเป็นอย่างมาก

จังหวัดเชียงใหม่ มี ศดปช. เข้าร่วมถึง 19 ศูนย์ เนื่องจากเกษตรกรเห็นถึงความสำคัญในการเลือกใช้ปุ๋ยให้เหมาะสมกับพืชเพื่อควบคุมต้นทุนการผลิต โดยทุกศูนย์ที่เข้าร่วมโครงการ คณะกรรมการศูนย์สมาชิกและเกษตรกรจะได้รับการอบรม 2 หลักสูตร ได้แก่ หลักสูตรการอบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนาเทคนิคและการบริหารธุรกิจ หลักสูตรเวทีเชื่อมโยงเครือข่ายศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน (ศดปช.) ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) และแปลงใหญ่ โดยแต่ละ ศดปช. จะได้รับวัสดุการเกษตรและครุภัณฑ์ ประกอบด้วย แม่ปุ๋ย 3 สูตร มี 46-0-0, 18-46-0 และ 0-0-60 พร้อมกับเครื่องผสมปุ๋ยและชุดตรวจวิเคราะห์ดิน ซึ่งมีเกษตรจังหวัดทำหน้าที่เป็นพี่เลี้ยงในการดูแล

นายจักรดิพงษ์ เปอะป็น เกษตรอำเภอสันป่าตอง กล่าวว่า ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชนบ้านแม่กึ่งบก ตำบลสันกลาง อำเภอ
สันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ เป็นหนึ่งใน 19 ศูนย์ ในจังหวัดเชียงใหม่ที่เข้าร่วมโครงการ ได้รับการสนับสนุนทุนการเริ่มต้นดำเนิน
ธุรกิจเพื่อชุมชน ดำเนินกิจกรรมตรวจวิเคราะห์ดินให้กับเกษตรกรก่อนที่จะมีการผสมปุ๋ยตามค่าวิเคราะห์ดิน พร้อมกับจำหน่ายแม่
ปุ๋ยที่ผสมแล้วให้กับสมาชิกและเกษตรกร โดยจุดนี้เป็นจุดเริ่มต้นของโครงการที่มีอาสาสมัครเกษตรกรหมู่บ้าน (อกม.) ของตำบล
สันกลางเป็นตัวเชื่อมโยงประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้กับเกษตรกร เกษตรกรกลุ่มแปลงใหญ่เข้ามาใช้บริการ เพื่อให้ครอบคลุม
พื้นที่การเกษตรในตำบลสันกลางให้ได้มากที่สุด

ด้าน นายวิลาศ ศรีบุญปวน ผู้ใหญ่บ้าน แม่กึ่งบก กล่าวถึงการเข้าร่วมโครงการดังกล่าวว่า การเข้าร่วมโครงการพัฒนา
ธุรกิจบริการดินและปุ๋ยเพื่อชุมชนนั้น เพราะเล็งเห็นว่าโครงการดังกล่าวมีส่วนช่วยในการผลิตสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพ ภายใต้การ
เลือกใช้ปุ๋ยให้เหมาะสมกับดินและพืช นอกจากจะช่วยให้การใช้ปัจจัยการผลิตที่ตรงกับความต้องการของพืชแล้ว ยังทำให้
สามารถควบคุมและลดต้นทุนการผลิตลงได้อีกด้วย จึงถือได้ว่าโครงการนี้เป็นอีกหนึ่งโครงการของภาครัฐที่ตอบโจทย์การทำ
เกษตรในยุคปัจจุบันเป็นอย่างมาก โดยที่ผ่านมามีสมาชิกเริ่มแรกมีแค่สิบกว่าคนแต่ตอนนี้ได้ขยายวงกว้างไป ซึ่งมีแนวโน้มมี
เกษตรกรให้ความสนใจพร้อมกับเข้ามาเป็นสมาชิกอย่างต่อเนื่อง



กรมส่งเสริมการเกษตร แนะนำวิธีรับมือ 5 โรคพืช พบบ่อยช่วงหน้าฝน



ช่วงฤดูฝนสภาพอากาศจะมีความชื้นสูง ซึ่งเหมาะกับการระบาดของโรคพืชหลายชนิด ทั้งโรคพืชที่เกิดจากเชื้อรา เชื้อแบคทีเรีย กรมส่งเสริมการเกษตร ได้แนะนำในเฟสบุ๊คของกรมฯถึงวิธีรับมือกับการระบาดของ 5 โรค ที่พบบ่อยในช่วงฤดูฝน โดยให้เกษตรกรหมั่นสำรวจแปลงปลูกพืชอย่างสม่ำเสมอเพื่อเฝ้าระวังการระบาด และวางแผนการจัดการโรคพืชในแปลงปลูกให้ดี เพื่อลดความเสียหายที่จะเกิดจากการเข้าทำลายของโรคพืชเหล่านี้

1) โรคราเน่าค้ำ มักพบในพืชตระกูลแตง เช่น แตงกวา แตงร้าน แตงโม แตงไทย เมล่อน แคนตาลูป ชูเกี๊ยะ ฟักทอง ฟักเขียว ฟักแม้ว มะระจีน และบวบ

การระบาด : สภาพที่เหมาะสมของการเกิดโรคคือ ช่วงที่อากาศค่อนข้างเย็นและความชื้นสูง เชื้อราสาเหตุโรค สามารถแพร่ระบาดโดยลม น้ำ เครื่องมือการเกษตรและการเคลื่อนย้ายพืชปลูก โดยสามารถมีชีวิตอยู่ข้ามปีได้

การป้องกันกำจัด :

- หมั่นสำรวจแปลงปลูก หากพบพืชที่แสดงอาการ ให้เก็บส่วนที่เป็นโรคออกและนำไปทำลายทิ้งนอกแปลง
- คลุกเมล็ดด้วยสารชีวภัณฑ์ เช่น เชื้อราไตรโคเดอร์มา หรือแช่เมล็ดในน้ำอุ่นก่อนปลูก หากระบาดมากสามารถใช้สารเคมีไดเมโทมอร์ฟ ฉีดพ่นตามคำแนะนำ

2) โรคเน่าคอดิน มักพบใน ต้นกล้าของพืชผักและพืชไร่

การระบาด : เชื้อราสามารถแพร่กระจายจากการติดมากับเมล็ดพันธุ์ อยู่ในดินหรือแพร่กระจายโดยน้ำ

การป้องกันกำจัด :

- หมั่นสำรวจแปลงปลูกอยู่เสมอ เมื่อพบต้นกล้าที่เป็นโรค ให้ถอนและนำไปเผาทำลายนอกแปลงปลูกทันที
- ใช้เมล็ดพันธุ์ดีปราศจากเชื้อโรคพืช และมีความงอกสูง ไม่หว่านเมล็ดแน่นเกินไป เว้นระยะต้นให้แสงแดดสามารถส่องผ่านได้
- ก่อนปลูกคลุกเมล็ดด้วยสารชีวภัณฑ์ เช่น เชื้อราไตรโคเดอร์มา

- วัสดุปลูกและแปลงปลูกควรสะอาด มีการระบายน้ำที่ดี อาจปรับสภาพดินในแปลงด้วยปูนขาว หรือใส่ปุ๋ยอินทรีย์และเชื้อราไตรโคเดอร์มาในดินก่อนปลูก

3) โรคราสนิมขาวในผัก มักพบในผัก เช่น ผักบุ้ง ถั่วฝักยาว และในไม้ดอก เช่น เบญจมาศ

การระบาด : ระบาดรุนแรงในฤดูฝนหรือช่วงอากาศชื้น

การป้องกันกำจัด :

- กำจัดวัชพืชในแปลงปลูก
- หมั่นสำรวจแปลงปลูกอยู่เสมอ หากพบโรคในปริมาณน้อยให้ถอน หรือตัดเผาทำลาย
- แปลงที่เกิดโรคระบาด ควรงดการให้น้ำแบบพ่นฝอย และไม่ควรรี้น้ำจนชื้นแฉะเกินไป
- ใช้สารชีวภัณฑ์ เช่น เชื้อราไตรโคเดอร์มาคลุกเมล็ดหรือหว่านลงแปลงก่อนปลูก หรือนิรโทษ์ป้องกันกำจัดโรค อัตราตาม

คำแนะนำ

4) โรคใบจุด มักพบในพืชผักตระกูลกระหล่ำ

การระบาด : ระบาดมากในช่วงฤดูฝน ความชื้นสูง เชื้อสาเหตุโรคสามารถแพร่กระจายตามน้ำ ลม แมลง สัตว์ เครื่องมือทางการเกษตร และเมล็ดพันธุ์ หรืออาศัยอยู่กับวัชพืชในแปลง

การป้องกันกำจัด :

- หมั่นสำรวจแปลงปลูกอยู่เสมอ เมื่อพบส่วนที่เป็นโรคให้เด็ดทิ้งและนำไปทำลายนอกแปลงปลูก
- ปลูกพืชหมุนเวียน และมีการจัดการระบบน้ำที่ดี
- คลุกเมล็ดด้วยสารชีวภัณฑ์ เช่น เชื้อราไตรโคเดอร์มา หรือแช่เมล็ดในน้ำอุ่นก่อนปลูก
- สามารถฉีดพ่นสารชีวภัณฑ์ เช่น เชื้อราไตรโคเดอร์มา เพื่อป้องกันกำจัดหรือเมื่อพบโรคในแปลง
- หากพบการระบาดรุนแรง สามารถฉีดพ่นด้วยสารเคมีกำจัดโรคพืช หรืออาจต้องมีการพักแปลง ตากดิน

5) โรคเหี่ยว พบในพืชพวกแตงชนิดต่างๆ เช่น แตงกวา แตงร้าน แตงแคนตาลูป (cantaloup) แตงไทย แตงโม พักแพง พักทอง แตงศควอช (squash) เป็นต้น

การระบาด : สภาพอากาศมีอุณหภูมิสูง ดินมีความชื้นสูง และฝนตกชุก จะทำให้โรคนี้ระบาดได้ดี

การป้องกันกำจัด :

- หมั่นตรวจแปลงปลูก เมื่อพบโรคให้ถอนต้นที่เป็นโรคนำไปทำลายนอกแปลงปลูก
- หลีกเลี่ยงการปลูกพืชในพื้นที่ที่เคยเกิดการระบาดมาก่อน หรือปลูกพืชชนิดอื่นหมุนเวียน
- แปลงปลูกควรมีการระบายน้ำที่ดี ไม่ปลูกพืชแน่นเกินไป
- ทำความสะอาดอุปกรณ์ทางการเกษตร เพื่อป้องกันการเชื้อสาเหตุโรคไปยังต้นปกติ
- ก่อนปลูกควรไถกลับหน้าดินตากแดด และใส่ปูนขาวเพื่อปรับสภาพดิน หรือใส่ปุ๋ยอินทรีย์และเชื้อราไตรโคเดอร์มาในดิน

ก่อนปลูก

- ใช้สารชีวภัณฑ์ป้องกันกำจัดโรคพืช เช่น เชื้อราไตรโคเดอร์มา สำหรับโรคเหี่ยวที่เกิดจากเชื้อรา หรือเชื้อแบคทีเรียบาซิลลัส ซับทีลิส สำหรับโรคเหี่ยวที่เกิดจากเชื้อแบคทีเรีย

- หากพบการระบาดรุนแรงสามารถใช้สารเคมีในกรณีเกิดจากเชื้อรา เช่น เมตดาแลกซิล อัตราตามคำแนะนำ กรณีเกิดจากเชื้อแบคทีเรีย ควรพักแปลง ตากดิน ใส่ปูนขาว เพื่อลดการสะสมของเชื้อในดิน หรือปลูกพืชหมุนเวียนเพื่อตัดวงจรการเกิดโรค

ยกระดับแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร

นายจรัส ประเสริฐ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตร จัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการเพิ่มศักยภาพการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงเกษตร ภายใต้โครงการส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยววิถีเกษตร แหล่งท่องเที่ยววิถีเกษตร ให้กับเจ้าหน้าที่รับผิดชอบงานท่องเที่ยวเชิงเกษตร ระดับเขต จังหวัด ศูนย์ปฏิบัติการ ศูนย์ขยายพันธุ์พืช และเจ้าหน้าที่ส่วนกลาง ประกอบด้วย หลักสูตรการยกระดับแหล่ง

ท่องเที่ยวเชิงเกษตรให้เป็นพื้นที่ท่องเที่ยวปลอดภัย และเทคนิคการจัดทำเส้นทางเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร (Route trip) โดยได้รับเกียรติจากวิทยากรของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และกรมการขนส่งทางบก มาให้ความรู้และเทคนิคต่าง ๆ เพื่อเป็นการเพิ่มพูนความรู้ และทักษะในการดำเนินงานขับเคลื่อนกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงเกษตร และใช้เป็นแนวทางในการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงเกษตรต่อไป

แหล่งท่องเที่ยววิถีเกษตรที่ประสบความสำเร็จ ส่วนใหญ่เป็นแหล่งท่องเที่ยวที่ได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารจัดการการท่องเที่ยว การพัฒนา

ทางการท่องเที่ยวในพื้นที่ และการสร้างเครือข่ายกับชุมชน โดยการดำเนินงานด้านการส่งเสริมและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยววิถีเกษตร จะมุ่งเน้นไปที่การบูรณาการกับหน่วยงานภาคที่เกี่ยวข้อง การมีส่วนร่วมของวิสาหกิจชุมชน กลุ่มเกษตรกร และเครือข่าย การใส่ใจต่อสิ่งแวดล้อม การสร้างมูลค่าเพิ่มให้สินค้าเกษตร และการบริการท่องเที่ยว ซึ่งล้วนแล้วแต่เป็นการสร้างงาน สร้างรายได้ให้แก่เกษตรกรอย่างยั่งยืน

นอกจากนี้ยังเป็นการสร้างความเชื่อมั่นในด้านความปลอดภัยและถูกสุขอนามัย ซึ่งเป็นจุดขายสำคัญในยุคการท่องเที่ยววิถีใหม่ (New Normal) ที่จะสามารถดึงดูดนักท่องเที่ยวคนไทยให้เดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศเพิ่มมากขึ้น และเม็ดเงินเหล่านี้จะช่วยพลิกฟื้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประเทศ สอดคล้องตามเป้าหมายและวัตถุประสงค์แผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม อีกทั้งยังช่วยให้ผู้ประกอบการและชุมชนได้รับการยกระดับคุณภาพการให้บริการภาคท่องเที่ยวที่ดีขึ้น เพื่อเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการท่องเที่ยว ส่งเสริมให้มีรายได้กระจายสู่เศรษฐกิจฐานรากได้เพิ่มมากขึ้น.



“อกม.” คือกำลังสำคัญของภาคเกษตร “สส.5 สงขลา” เปิดเวทีสัมมนาอาสาสมัครเกษตรระดับเขต ด้าน “อกม.ต้นแบบ” ชูพร เผยความภูมิใจที่ช่วยเกษตรกร

29 มิถุนายน 2564 สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 5 จังหวัดสงขลา จัดสัมมนาเครือข่ายแลกเปลี่ยนเรียนรู้อาสาสมัครเกษตรระดับเขต ผ่านระบบออนไลน์

นายสุพิต จิตรภักดี ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 5 จังหวัดสงขลา เผยว่า อาสาสมัครเกษตรหมู่บ้าน (อกม.) เป็นบุคลากรที่มีความสำคัญที่จะร่วมกับเครือข่ายอื่นไปพร้อมกับเจ้าหน้าที่กระทรวงเกษตรฯ ซึ่งมีหมู่บ้านละ 1 คน โดยในภาคใต้ มี 8,707 คน เป็นผู้ที่มีส่วนสำคัญในการสำรวจเพื่อช่วยเหลือเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติต่างๆ

รวมถึง มีภารกิจสำคัญทั้งการช่วยเจ้าหน้าที่จัดเก็บข้อมูลพื้นฐานด้านการเกษตร จัดทำแผนพัฒนาการเกษตรระดับหมู่บ้าน ประสานงานการ

ความภูมิใจของ‘อกม.ต้นแบบ’! “สส.5”ซึ่งเป็นกำลังสำคัญภาคเกษตร



ถ่ายทอดความรู้และแก้ไขปัญหาการเกษตร และการรายงานสถานการณ์ฉุกเฉินเร่งด่วน เช่น การระบาดของศัตรูพืช

นอกจากนี้ ยังเป็นผู้รู้จักพื้นที่และมีความเข้าใจเกษตรกร รู้ปัญหา และขีดความสามารถในการพัฒนาภาคการเกษตรของแต่ละหมู่บ้านเป็นอย่างดี



“การจัดสัมมนาครั้งนี้ เพื่อแสดงศักยภาพและพลังของอาสาสมัครเกษตรหมู่บ้าน ให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ การเชื่อมโยง และประสานการทำงาน เผยแพร่ประชาสัมพันธ์ผลงาน รวมทั้งเป็นการสร้างขวัญกำลังใจ และเร้าใจเกษตรกรอาสาสมัครเกษตรหมู่บ้านต้นแบบ” นายสุพิต กล่าว และว่า

มีบุคคลเป้าหมาย 240 คน ประกอบด้วย ประธานคณะกรรมการอาสาสมัครเกษตรจังหวัด (อกษจ.), คณะกรรมการอาสาสมัครเกษตรระดับอำเภอ (อกษอ.) และอาสาสมัครเกษตรหมู่บ้าน (อกม.) ที่ผ่านเวทีจังหวัด/อำเภอ เจ้าหน้าที่ วิทยากรและผู้เกี่ยวข้อง

โดยกิจกรรมการจัดเวที ประกอบด้วย การบรรยายเกี่ยวกับบทบาทของอาสาสมัครเกษตรกับการมีส่วนร่วมในการพัฒนาการเกษตร เครือข่ายช่วยเหลือประชาชน ซึ่งได้รับความร่วมมือจากวิทยากรกรมส่งเสริมการเกษตร สำนักอำนวยการข่าวกรอง กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในภาค 4 ส่วนหน้า และอาสาสมัครเกษตรหมู่บ้านต้นแบบจาก 14 จังหวัดภาคใต้

ด้าน **นายพงษ์ศักดิ์ สุทธิศรี** อกม.ต้นแบบ จังหวัดชุมพร กล่าวว่า ตนมีใจรักในการทำเกษตร เกิดแรงบันดาลใจในการประกอบอาชีพ และนำมาสู่การเป็น อกม. มีโอกาสศึกษาดูงาน อบรมสัมมนาจากหน่วยงานต่างๆ และได้เพิ่มพูนประสบการณ์จากที่กระทรวงเกษตรฯ หยิบยื่นให้ ทั้งยังได้นำองค์ความรู้ไปช่วยเกษตรกรในพื้นที่ในหลวงรัชกาลที่ ๙ ให้ได้มาเป็นหลักในการดำเนินชีวิต

“การเป็นอกม. ทำให้ผมมีโอกาสได้ช่วยงานสำนักงานเกษตรอำเภอ และหน่วยงานของกระทรวงเกษตรฯ ได้ความรู้ใหม่ๆ มาปรับใช้ และถ่ายทอดให้เกษตรกรในชุมชน ตลอดจนประชาสัมพันธ์ข่าวสารต่างๆ ให้เกษตรกรได้รับทราบด้วย”

นายพงษ์ศักดิ์ กล่าวด้วยว่า ปัจจุบันทำหน้าที่เป็นวิทยากร ให้ความรู้เกี่ยวกับการผลิตมังคุดคุณภาพในระยะต่างๆ ของอำเภอพะโต๊ะ ด้วย ซึ่งมีเครือข่ายสมาชิก 238 คน มีการอบรมให้ความรู้ 2-3 ครั้ง/เดือน หรือตามช่วงเวลาการผลิตมังคุดในระยะต่างๆ โดยนำหลักการผลิตทางการเกษตรที่ดี และเหมาะสม (GAP) การป้องกันมังคุดเนือแก้วอย่างปลอดภัยให้เกษตรกร

“รู้สึกภูมิใจที่ช่วยให้เกษตรกรในพื้นที่ที่มีรายได้มากขึ้น” นายพงษ์ศักดิ์ กล่าว



ถึงฤดูผลไม้ภาคใต้ ภาคนี้ผลผลิตมากกว่า 8 แสนตัน มูลค่ากว่า 5 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 21% “สส.5 สงขลา” ร่วมหลายหน่วยงานเร่งจัดการตลาด พร้อมดัน “ตลาดออนไลน์” สู้วิกฤติโควิด-19 “ผอ.สุพิท” ขวนอุทหนุน ช่วยเหลือเกษตรกร

เดือนมิถุนายน - ตุลาคม 2564 เป็นช่วงผลไม้ภาคใต้ออกสู่ตลาด สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 5 จังหวัดสงขลา(สส.5 สงขลา) จัดประชุมบูรณาการแผนบริหารจัดการผลไม้ ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และหน่วยงานข้อมูลผลผลิต เตรียมแนวทางการบริหารจัดการภายใต้สถานการณ์โควิด-19

นายสุพิท จิตรภักดี ผู้อำนวยการ สส.5 สงขลา เผยว่า สส.5 สงขลา ได้ประชุมหารือร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร สำนักงานพาณิชย์จังหวัด สำนักงานสหกรณ์จังหวัด อ.ก.ส. องค์การบริหารส่วนจังหวัด คอ.บ.ต. และสำนักงานเกษตรจังหวัดในภาคใต้ ร่วมกันทบทวนข้อมูลผลผลิตไม้ผลทั้ง 4 ชนิด ได้แก่ ทุเรียน มังคุด เงาะ และลองกอง

คาดว่าปีนี้ ผลผลิตรวม 873,889 ตัน ซึ่งมากกว่าปีที่ผ่านมาถึง 1.5 แสนตัน คิดเป็นร้อยละ 21.54 ประกอบด้วย ทุเรียน 594,439 ตัน มังคุด 173,116 ตัน เงาะ 63,647 ตัน และลองกอง 42,687 ตัน รวมมูลค่ากว่า 5 หมื่นล้านบาท

โดยเป็นผลผลิตในฤดูกาล (ม.ย.-ค.ค.) 824,728



‘ชวนกิน’ผลไม้บ้านเรา ผลผลิตเพิ่ม21%-ดัน“ตลาดออนไลน์”สู้โควิด



ตันนอกฤดูกาล (ม.ค.-พ.ค. และ พ.ย.-ธ.ค.) 49,161 ตัน ร้อยละ 63 เป็นผลผลิตทุเรียน ซึ่งครึ่งหนึ่งอยู่ที่จังหวัดชุมพร การกระจายผลผลิตจะส่งออกต่างประเทศเป็นหลัก โดยผ่านสิงคโปร์ร้อยละ 35 จำหน่ายในประเทศขณะนี้ กรมส่งเสริมการเกษตรได้เฝ้าระวังป้องกันผลผลิตด้วยคุณภาพ (ทุเรียนอ่อน) ออกสู่ตลาด มีมาตรการเข้มงวด หากเกษตรกรหรือผู้ค้าฝ่าฝืนจะมีความผิดตามกฎหมาย

ส่วนมังคุด จะบริโภคในประเทศ ร้อยละ 63 ส่งออก ร้อยละ 47 มีการแปรรูปเล็กน้อย

ทั้งนี้ ได้จัดประชุมเชื่อมโยงเครือข่ายเกษตรกร ผู้ปลูกมังคุด เพื่อแลกเปลี่ยนความรู้ด้านการผลิตและการตลาด เน้นการผลิตคุณภาพตั้งแต่ต้นฤดูกาล กำหนดมาตรฐานคุณภาพมังคุดภาคใต้ไว้ 6 เกณฑ์ และมีเป้าหมายเพิ่มคุณภาพการผลิตให้ได้เกรด 1 และ 2 ร้อยละ 50 และใช้เครือข่ายแปลงใหญ่และศูนย์คัดแยกผลไม้ชุมชนในการรวบรวมผลผลิตเพื่อประมวล

สำหรับเงาะกับลองกอง บริโภคในประเทศเป็นหลัก จึงมุ่งเน้นการกระจายผลผลิต

โดยทุเรียนในฤดู เกษตรกรทยอยเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคม จนถึงปลายเดือนตุลาคม ผลผลิตจะออกมากปลายเดือนกรกฎาคมต่อเนื่องถึงเดือนสิงหาคม



มังคุดจะออกหลายรุ่น ตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคม และจะเก็บเกี่ยวได้มากที่สุดช่วงเดือนสิงหาคม ส่วนลองกอง เริ่มเก็บเกี่ยวได้ตั้งแต่ปลายเดือนกรกฎาคม ถึงเดือนตุลาคม และจะเก็บเกี่ยวมากที่สุดช่วงเดือนกันยายน ส่วนเงาะจะเริ่มเก็บเกี่ยวได้ในช่วงเดือนมิถุนายน และจะเก็บเกี่ยวได้มากช่วงกลางเดือนกรกฎาคมต่อเนื่องถึงเดือนกันยายน

นายสุพิท กล่าวว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 การบริหารจัดการผลไม้ภาคใต้ในปี นี้ จึงให้ความสำคัญกับการกระจายผลผลิตผ่านระบบออนไลน์มากขึ้น

เกษตรกรมีการปรับเปลี่ยนวิถีการขายรูปแบบใหม่ ไม่ต้องอาศัยพ่อค้าคนกลาง โดยขอให้คณะกรรมการเพื่อแก้ไขปัญหาผลผลิตการเกษตรระดับจังหวัด(คพจ.) ทุกจังหวัดส่งเสริมและสนับสนุนอำนวยความสะดวกเกษตรกรในพื้นที่ให้สามารถกระจายผลผลิตด้วยวิธีการค้าออนไลน์ให้มากขึ้น เช่น Thailand postmart ของบริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด Lazada Shopee www.ตลาดเกษตรกรออนไลน์.com ของกรมส่งเสริมการเกษตร

รวมถึงการใช้ช่องทางความร่วมมือระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์กับภาคเอกชน ไม่ว่าจะเป็นไปรษณีย์ไทย และ Kerry ซึ่งจะลดค่าขนส่งให้กับเกษตรกร รวมทั้ง การกระจายผลผลิตผ่านทางวิสาหกิจชุมชน สหกรณ์ Modern Trade ศูนย์คัดแยกผลไม้ชุมชน และการจัดงานประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการขายวิถีผลไม้ท้องถิ่น ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรชาวสวนผลไม้ สามารถขายผลผลิตได้ในราคาที่สูงขึ้น

“ขอเชิญชวนประชาชนทุกท่านร่วมอุดหนุนผลไม้ไทยคุณภาพดีของภาคใต้ เพื่อช่วยเหลือพี่น้องเกษตรกรในช่วงโควิด” นายสุพิท กล่าว



สสจ. 5 สงขลา เผยสถานการณ์ผลไม้ภาคใต้ เตรียมแนวทางบริหารจัดการรับมือ Covid-19



มิถุนายน – ตุลาคม 2564 เป็นช่วงผลไม้ภาคใต้ออกสู่ตลาด สสจ.5 สงขลา จัดประชุมบูรณาการแผนบริหารจัดการผลไม้ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และทบทวนข้อมูลผลผลิต เตรียมแนวทางบริหารจัดการภายใต้สถานการณ์ Covid-19

นายสุพิท จิตรภักดี ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 5 จังหวัดสงขลา เปิดเผยว่า สสจ.5 สงขลา ได้ประชุมหารือร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร สำนักงานพาณิชย์จังหวัด สำนักงานสหกรณ์จังหวัด ช.ก.ศ. องค์การบริหารส่วนจังหวัด สอ.บต. และสำนักงานเกษตรจังหวัดในภาคใต้ ร่วมกันทบทวนข้อมูลผลผลิตไม้ผลทั้ง 4 ชนิด ได้แก่ ทุเรียน มังคุด เงาะ และลองกอง คาดว่าปีนี้ผลผลิตรวม ประมาณ 873,889 ตัน ซึ่งมากกว่าปีที่แล้วถึง 1.5 แสนตัน คิด

เป็นร้อยละ 21.54 ประกอบด้วย ทูเรียน จำนวน 594,439 ตัน มังคุด 173,116 ตัน เงาะ 63,647 ตัน และลองกอง 42,687 ตัน โดยเป็นผลผลิต ในฤดูกาล (มิ.ย.-ต.ค.) จำนวน 824,728 ตัน นอกฤดูกาล (ม.ค.-พ.ค. และ พ.ย.-ธ.ค.) จำนวน 49,161 ตัน ร้อยละ 63 เป็นผลผลิตทูเรียน ซึ่งครึ่งหนึ่งอยู่ที่จังหวัดชุมพร การกระจายผลผลิตจะส่งออกต่างประเทศเป็นหลัก โดยผ่านล้ง และร้อยละ 35 จำหน่ายในประเทศ ขณะนี้กรมส่งเสริมการเกษตรได้เฝ้าระวังป้องกันผลผลิตด้อยคุณภาพ (ทูเรียนอ่อน) ออกสู่ตลาด มีมาตรการเข้มงวด หากเกษตรกรหรือผู้ค้าฝ่าฝืนจะมีความผิดตามกฎหมาย ในส่วนมังคุดจะบริโภคในประเทศร้อยละ 53 ส่งออกร้อยละ 47 มีการแปรรูปเล็กน้อย ทั้งนี้ได้จัดประชุมเชื่อมโยงเครือข่ายเกษตรกรผู้ปลูกมังคุด เพื่อแลกเปลี่ยนความรู้ด้านการผลิตและการตลาด เน้นการผลิตคุณภาพตั้งแต่ต้นฤดูกาล กำหนดมาตรฐานคุณภาพมังคุดภาคใต้ไว้ 6 เกรต และมีเป้าหมายเพิ่มคุณภาพการผลิตให้ได้เกรด 1 และ 2 ร้อยละ 50 และใช้เครือข่ายแปลงใหญ่และศูนย์คัดแยกผลไม้ชุมชนในการรวบรวมผลผลิตเพื่อประมวลส่วนเงาะและลองกองบริโภคในประเทศเป็นหลัก การกระจายผลผลิต สำหรับทูเรียนในฤดู เกษตรกรทยอยเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคมจนถึงปลายเดือนตุลาคม ผลผลิตจะออกมากปลายเดือนกรกฎาคมต่อเนื่องถึงเดือนสิงหาคม มังคุดจะออกหลายรุ่น ตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคมและจะเก็บเกี่ยวได้มากที่สุดช่วงเดือนสิงหาคม ส่วนลองกองเริ่มเก็บเกี่ยวได้ตั้งแต่ปลายเดือนกรกฎาคมถึงเดือนตุลาคม และจะเก็บเกี่ยวมากที่สุดช่วงเดือนกันยายน ส่วนเงาะจะเริ่มเก็บเกี่ยวได้ในช่วงเดือนมิถุนายน และจะเก็บเกี่ยวได้มากช่วงกลางเดือนกรกฎาคมต่อเนื่องถึงเดือนกันยายน

นายสุพิท จิตรภักดี ให้ข้อมูลเพิ่มเติมว่า เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของของไวรัส Covid-19การบริหารจัดการผลไม้ภาคใต้ในปีนี้จะให้ความสำคัญกับการกระจายผลผลิตผ่านระบบออนไลน์มากขึ้นเกษตรกรมีการปรับเปลี่ยนวิธีการขายรูปแบบใหม่ ไม่ต้องอาศัยพ่อค้าคนกลาง โดยขอให้คณะกรรมการเพื่อแก้ไขปัญหาผลิตผลการเกษตรระดับจังหวัด (คพจ.) ทุกจังหวัดส่งเสริมและสนับสนุนอำนวยความสะดวกเกษตรกรในพื้นที่ให้สามารถกระจายผลผลิตด้วยวิธีการค้าออนไลน์ให้มากขึ้น เช่น Thailand Postmart ของบริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด Lazada Shopee Wwv.ตลาดเกษตรกรออนไลน์.Com ของกรมส่งเสริมการเกษตร รวมทั้งการใช้ช่องทางความร่วมมือระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์กับภาคเอกชน ไม่ว่าจะเป็นไปรษณีย์ไทย และ Kerry ซึ่งจะลดค่าขนส่งให้กับเกษตรกร รวมทั้งการกระจายผลผลิตผ่านทางวิสาหกิจชุมชน สหกรณ์ Modern Trade ศูนย์คัดแยกผลไม้ชุมชน และการจัดงานประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการบริโภคผลไม้ต่างถิ่น ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรชาวสวนผลไม้สามารถขายผลผลิตได้ในราคาที่สูงขึ้น จึงขอเชิญชวนประชาชนทุกท่านร่วมอุดหนุนผลไม้ไทยคุณภาพดีของภาคใต้ เพื่อช่วยเหลือพี่น้องเกษตรกรในช่วงโควิด

เกษตรจังหวัดกระบี่ส่งเสริมตลาดออนไลน์ให้แก่เกษตรกรที่ปลูกทุเรียนที่บ้าน เพิ่มช่องทางการตลาดและเป็นการป้องกันโรค
โควิด – 19



นายชูศักดิ์ วัฒนวัฒนกุล หัวหน้ากลุ่มส่งเสริมและพัฒนาการผลิต สำนักงานเกษตรจังหวัดกระบี่ กล่าวถึงแนวทางการส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกทุเรียนบ้านในจังหวัดกระบี่ว่าขณะนี้ทางสำนักงานเกษตรจังหวัดกระบี่ได้มีการส่งเสริมให้เกษตรกรผู้ปลูกทุเรียนพื้นถิ่นหรือทุเรียนบ้านได้มีการรวมกลุ่มเป็นเกษตรกรแปลงใหญ่ โดยเฉพาะเกษตรกรผู้ปลูกทุเรียนของอำเภอเมือง จังหวัดกระบี่ได้มีการให้ความรู้เพิ่มเติมในเรื่องของการทำตลาดออนไลน์ เพื่อเพิ่มช่องทางการตลาด เป็นแนวทางการตลาดให้กับเกษตรกรผู้ปลูกทุเรียนในจังหวัดกระบี่ และเป็นการป้องกันโรคโควิดระบาดได้อีกทางหนึ่งเพราะไม่ต้องเดินทางไปพบปะผู้คนมากมาย ลดความเสี่ยงในการระบาดโรค ในส่วนของปัญหาของเกษตรกรผู้ปลูกทุเรียนที่พบก็คือหอนอนเจาะลำต้น เจาะผล ทางสำนักงานเกษตรจังหวัดกระบี่จึงได้มอบหมายให้กลุ่มอารักขาพืช ออกไปให้ความรู้ในการป้องกันกำจัดศัตรูพืช โดยไม่ใช้สารเคมีเพื่อกำจัดหอนอนเจาะผลทุเรียนทั้งจังหวัด ให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพ ในส่วนของการเพิ่มมูลค่า ก็ได้มีการจัดประกวดทุเรียนพันธุ์พื้นเมืองจังหวัดกระบี่ ตามโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริฯ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เพื่อสร้างจิตสำนึกรัก ห่วงแหน และร่วมอนุรักษ์ต้นทุเรียนพื้นเมืองจังหวัดกระบี่ให้คงอยู่ ขยายผลไปสู่การสร้างมูลค่าที่เพิ่มขึ้นให้กับทุเรียนพื้นเมือง โดยมีกิจกรรมการดำเนินงานหลากหลายรูปแบบ เช่น กิจกรรมสำรวจเก็บข้อมูลทุเรียนพื้นเมืองในพื้นที่ปลูกของเกษตรกร 100 ราย โดยได้ดำเนินการในทั้ง 8 อำเภอในจังหวัดกระบี่ พร้อมจัดทำเอกสารรวบรวมพันธุ์ทุเรียนพื้นเมืองในจังหวัดกระบี่กิจกรรมให้ความรู้ สร้างจิตสำนึกในการอนุรักษ์พันธุกรรมทุเรียนพื้นเมืองพร้อมทั้งฝึกปฏิบัติการขยายพันธุ์ทุเรียนพื้นเมือง โดยการเสียบยอด ให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกทุเรียนในพื้นที่เป้าหมาย จำนวน 400 ราย ตลอดจนกิจกรรม

การจัดงานประกวดทุเรียนพื้นเมืองเพื่ออนุรักษ์และประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการปลูกทุเรียนพื้นเมืองพันธุ์ดี ที่แบ่งเป็นประเภท
ทุเรียนพื้นเมืองจังหวัดกระบี่เนื้อสีขาว และเนื้อสีเหลือง มีเกษตรกรส่งเข้าร่วมมากถึง 105 ราย

นายพลภัทร แหลมศักดิ์ อายุ 31 ปี 28/2 หมู่ 2 ต.เขาคราม อ.เมือง จ.กระบี่ กล่าวว่าทุเรียนเนื้อสีเหลือง ที่ชนะการประกวดใน
ครั้งนี้ชื่อ " ทุเรียนกลางสวน " เป็นต้นทุเรียนที่ตกทอดมาจากสมัยคุณทวด ตนเองเป็นรุ่นที่ 4 แล้ว มีอายุประมาณ 70 กว่าปี
สำหรับราคาจำหน่ายจะจำหน่ายอยู่ที่กิโลกรัมละ 150 บาท มีพื้นที่ปลูกประมาณ 4 ไร่ ตอนนี้กำลังขยายพันธุ์เพิ่มเติม จุดเด่นของ
ทุเรียนกลางสวนนี้ จะมีเนื้อสีเหลือง รสชาติหวานมันเนื้อแน่น เป็นที่ต้องการของตลาด ผลผลิตไม่พอในการจำหน่าย



จันทบุรี-คณะกรรมการประกวดวิสาหกิจชุมชน ระดับประเทศ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม พิจารณาผลงานกลุ่มวิสาหกิจชุมชนมังคุดแปลงใหญ่ศิขณภูฏ ต.ชากไทย ที่ชนะเลิศเป็นตัวแทนภาคตะวันออก



วันนี้ (5 ส.ค.63) ที่ ทำการวิสาหกิจชุมชนมังคุดแปลงใหญ่ศิขณภูฏ หมู่ที่ 4 ตำบลชากไทย อำเภอบางขัน จังหวัดจันทบุรี คณะกรรมการประกวดวิสาหกิจชุมชน ระดับประเทศ นำโดย นางสาวนิธิดี อรัญธนุรักษ์ ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมและพัฒนาผลิตภัณฑ์วิสาหกิจชุมชน กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ อาทิ ผู้แทนกรมการพัฒนาชุมชน / ผู้แทนกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ / ผู้แทนกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม / ผู้แทนธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สำนักงานใหญ่ / ผู้แทนสถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน) เป็นต้น ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม พิจารณาผลงานวิสาหกิจชุมชนมังคุดแปลงใหญ่ศิขณภูฏ ตำบลชากไทย ที่เป็นวิสาหกิจชุมชนดีเด่นระดับเขตประจำปี 2563 โดยมีนายพงษ์พัฒน์ วงศ์ตระกูล รองผู้ว่าราชการจังหวัดจันทบุรี รัศมีราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัดจันทบุรี นายปิยะ สมัครพงศ์ เกษตรจังหวัดจันทบุรี นายเรืองฤทธิ์ ประกอบธรรม นายอำเภอบางขัน นายประวิทย์เชื้อ หนูเชื้อเรียง นายกเทศมนตรี ตำบลชากไทย เกษตรอำเภอบางขันและเจ้าหน้าที่ให้การต้อนรับ พร้อมทั้งร่วมให้กำลังใจแก่สมาชิกที่เข้าร่วมประกวดในครั้งนี้ การประกวดดังกล่าวมีเป้าหมายเพื่อค้นหาวิสาหกิจชุมชนที่มีศักยภาพในการบริหารจัดการที่ดีมีความเข้มแข็งพึ่งพาตนเองได้และสามารถพัฒนาให้เป็นต้นแบบแหล่งเรียนรู้วิสาหกิจชุมชนให้วิสาหกิจชุมชนอื่นๆหรือผู้ที่สนใจเข้ามาเรียนรู้ได้ทำให้วิสาหกิจชุมชนมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องรวมถึงกระตุ้นให้เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการค้ามีการเรียนรู้ร่วมกับวิสาหกิจชุมชนเพื่อนำไปสู่การพัฒนาต่อไป สำหรับ

วิสาหกิจชุมชนมังคุดแปลงใหญ่เขาคิชฌกูฏ ต.ชากไทย อ.เขาคิชฌกูฏเกิดจากการรวมตัวของเกษตรกรจัดตั้งเป็นแปลงใหญ่มังคุด เพื่อร่วมกันผลิต มังคุดคุณภาพ และการจัดการการตลาดมังคุดเพื่อยกระดับราคามังคุดโดย ผลการดำเนินงานที่โดดเด่นคือการทำ ตลาดประมูลมังคุดซึ่งได้รับการตอบรับจาก สมาชิกวิสาหกิจชุมชน และคู่ค้าที่ได้ร่วมกันซื้อขาย มังคุดคุณภาพ

ทำให้สามารถ จำหน่ายผลผลิตมังคุดได้ในราคาที่สูงขึ้น และยังสามารถช่วยเหลือกลุ่ม เกษตรกรในพื้นที่ข้างเคียง ในการ จำหน่ายมังคุดให้ได้ราคาสูงขึ้นจนสามารถขยายผล มีเครือข่ายแปลงใหญ่มังคุดทั้งในอำเภอข้างเคียงและจังหวัดตราด ร่วมกัน ดำเนินงาน ตลาดประมูลมังคุด จนได้รับผลสำเร็จ สมาชิกวิสาหกิจชุมชน มีความพึงพอใจในการจำหน่าย มังคุดที่ตลาดประมูล ซึ่งมีราคาสูงกว่าตลาดภายนอก ลดภาระการขนส่งออกนอกพื้นที่และการกดราคาจากพ่อค้าคนกลาง โดยการดำเนินงานของ คณะกรรมการวิสาหกิจชุมชน มังคุดแปลงใหญ่เขาคิชฌกูฏ ที่ดำเนินการอย่างเข้มแข็ง ประกอบไปด้วย เกษตรกร รุ่นเก่าและ เกษตรกรรุ่นใหม่ การดำเนินงานส่งผลให้คนในชุมชนมีรายได้สูงขึ้น มีอาชีพ มีงานทำ ส่งผลให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชนอย่าง แท้จริง



นสพ.พิมพ์ไทย รายวัน

1 กรกฎาคม เวลา 09:35 น. · 🌐

...

สสจ.3 ระยองจับมือเกษตรจะเชิงเตรา เพื่อกำหนดแปลงเกษตรภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตร พบนาข้าววังบ้านเขาหิน อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา โดดเด่นด้านภูมิปัญญาที่สอดคล้องกับสภาพภูมิประเทศของพื้นที่ 3 น้ำ จืด กร่อย และเค็ม ใช้ประโยชน์ได้ตลอดปี ปลูกข้าวคุณภาพ ตามด้วยเลี้ยงสัตว์น้ำ กุ้ง หอย ปู และปลา มีรายได้จากการผลิตตลอดทั้งปี จากพื้นที่แปลงเดียว นายปิยะ สมัครพงศ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 3 จังหวัดระยอง เปิดเผยว่า สำนักงานฯ ได้ร่วมกับสำนักงานเกษตรจังหวัดฉะเชิงเทรา กรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จัดเวทีกระบวนการมีส่วนร่วมของเกษตรกรและชุมชน เพื่อพัฒนาฐานข้อมูลภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตรให้มีความสมบูรณ์ และสามารถนำไปเผยแพร่ใช้ประโยชน์ได้อย่างถูกต้อง ณ ตำบลเขาหิน อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2564 ที่ผ่านมานาข้าววัง ด.เขาหิน อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา นับเป็นภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตรกรรมยั่งยืนที่เสี่ยงต่อการสูญหาย ขาดผู้สืบทอด เป็นภูมิปัญญาบอกเล่าสืบทอดกันมาจากรุ่นสู่รุ่น เป็นเวลาติดต่อกันกว่า 30 ปี มีประวัติความเป็นมา เป็นเอกลักษณ์ที่โดดเด่นเฉพาะพื้นที่ ด้านการเกษตร โดยนา "ข้าววัง" มีการบริหารจัดการร่องน้ำรอบแปลงนาตามภูมิปัญญาที่อาศัยสภาพแวดล้อมมาเป็นตัวกำหนด สร้างระบบนิเวศที่เอื้อต่อการสร้างแหล่งอาหาร ที่นัเกษตรกรทำนาร่วมกับการเลี้ยงสัตว์น้ำในผืนเดียวกัน โดยขุดคูน้ำลึกล้อมรอบแปลงนา เพื่อทำนาช่วงน้ำมีความจืดที่เหมาะสมและเลี้ยงสัตว์น้ำในช่วงน้ำมีความเค็มสูง เนื่องจากพื้นที่หน้าแล้งน้ำเค็มจากทะเลหนุน" นายปิยะ กล่าว...

<https://www.pimthai.co.th/76507>

นาข้าวสลับเลี้ยงสัตว์น้ำในแปลงเดียว ภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตรภาคตะวันออก



สสท.3 ระยองจับมือเกษตรฉะเชิงเทรา ค้นหาแปลงเกษตรภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตร พบนาข้าววังบ้านเขาดิน อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา โดดเด่นด้านภูมิปัญญาที่สอดคล้องกับสภาพภูมิประเทศของพื้นที่ 3 น้ำ จืด กร่อย และเค็ม ใช้ประโยชน์ได้ตลอดปี ปลูกข้าวคุณภาพ ตามด้วยเลี้ยงสัตว์น้ำ กุ้ง หอย ปู และปลา มีรายได้จากการผลิตตลอดทั้งปี จากพื้นที่แปลงเดียว

นายปิยะ สมัครพงศ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 3 จังหวัดระยองเปิดเผยว่า สำนักงานฯ ได้ร่วมกับสำนักงานเกษตรจังหวัดฉะเชิงเทรา กรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จัดเวทีกระบวนการมีส่วนร่วมของเกษตรกรและชุมชน เพื่อพัฒนาฐานข้อมูลภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตรให้มีความสมบูรณ์ และสามารถนำไปเผยแพร่ใช้ประโยชน์ได้อย่างถูกต้อง ณ ตำบลเขาดิน อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2564 ที่ผ่านมา

“นาข้าววัง ต.เขาดิน อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา นับเป็นภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตรกรรมยั่งยืนที่เสี่ยงต่อการสูญหาย ขาดผู้สืบทอด เป็นภูมิปัญญาบอกเล่าสืบทอดกันมาจากรุ่นสู่รุ่น เป็นเวลาติดต่อกันกว่า 30 ปี มีประวัติความเป็นมา เป็นเอกลักษณ์ที่โดดเด่นเฉพาะพื้นที่ ด้านการเกษตร โดยนา “ข้าววัง” มีการบริหารจัดการร่องน้ำรอบแปลงนาตามภูมิปัญญาที่อาศัยสภาพแวดล้อมมาเป็นตัวกำหนด สร้างระบบนิเวศที่เอื้อต่อการสร้างแหล่งอาหาร ที่นี้เกษตรกรทำนาร่วมกับการเลี้ยงสัตว์น้ำในผืนเดียวกัน โดยขุดคูน้ำลึกล้อมรอบแปลงนา เพื่อทำนาช่วงน้ำมีความจืดที่เหมาะสมและเลี้ยงสัตว์น้ำในช่วงน้ำมีความเค็มสูง เนื่องจากพื้นที่หน้าแล้งน้ำเค็มจากทะเลหนุน” นายปิยะ กล่าว

ผอ.สสท.3 จ.ระยอง เปิดเผยเพิ่มเติมด้วยว่าจากภูมิปัญญาที่เป็นเอกลักษณ์ประจำถิ่นและมีการสืบทอดกันมาอย่างต่อเนื่อง สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 3 จังหวัดระยอง ได้ร่วมกับสำนักงานเกษตรจังหวัดจะเข้ระพิจาณาคัดเลือกนาข้าววังบ้านเขาคิน อำเภอบางปะกง จังหวัดจะเข้ระพา เป็นภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตรของภาคตะวันออก

ด้านนายมนตรี ไบทอง เกษตรกร ต.เขาคิน อ.บางปะกง จ.จะเข้ระพา เกษตรกรที่ทำนาข้าววัง เปิดเผยว่า มีพื้นที่ 60 ไร่ ทำนาข้าววังมาตลอด ปีใดน้ำเปลี่ยนแปลง ฝนตกน้อย น้ำจืดเข้ามามาก จะเลี้ยงสัตว์น้ำจำพวกกุ้ง ปู และปลา ตามภูมิปัญญาที่ถ่ายทอดสืบนั่นกันมา คือ จะปล่อยน้ำธรรมชาติเข้าพื้นที่ในน้ำจะมีลูกกุ้ง ลูกหอย ลูกปู และลูกปลาติดมา ซึ่งสัตว์น้ำขนาดเล็กเหล่านี้จะขึ้นมาอยู่ในพื้นที่น้ำกร่อยเพื่อหากินและเจริญเติบโต และจะปล่อยน้ำเข้าออกตามธรรมชาติ โดยทำระบบปิดไม่ให้ลูกสัตว์ออกบริเวณทางน้ำออก จะทำให้ลูกสัตว์น้ำมีเข้ามาตลอดเวลาตามจังหวะน้ำขึ้นน้ำลง ตัวที่เข้ามาก่อนเติบโตก็จับไปขาย

“ภูมิปัญญานี้จะทำให้มีสัตว์น้ำจับขายได้อย่างต่อเนื่อง ขณะเดียวกันก็ซื้อลูกกุ้งกุลาดำมาปล่อยเพิ่มเติม ทำให้มีสัตว์น้ำเพิ่มหลายชนิดจำนวนมากขึ้น หากปีใดมีน้ำจืดเข้ามามากเพียงพอกับการชะล้างหน้าดินลดความเค็มก็ทำนาตามภูมิปัญญานาข้าววัง คือมีระบบน้ำรอบๆ แปลงนาข้าวเพื่อรองรับน้ำเค็มและเลี้ยงสัตว์น้ำ หลังเก็บเกี่ยวน้ำเค็มเข้าก็เลี้ยงสัตว์น้ำต่อไป” นายมนตรี กล่าว

สำหรับตำบลเขาคินอยู่ห่างจากชายฝั่งทะเลอ่าวไทยประมาณ 20 กิโลเมตร ในช่วงฤดูแล้งน้ำทะเลหนุนทำให้น้ำมีความเค็ม ในฤดูฝนน้ำจืดมากน้ำในลำคลองจืด ระบบนิเวศที่นี้จึงมี 3 น้ำ คือ น้ำจืด น้ำกร่อย และน้ำเค็ม สลับกัน เกษตรกรจึงทำนาข้าววังในช่วงน้ำจืดระหว่างเดือนมิถุนายนถึงเดือนธันวาคม สลับกับเลี้ยงสัตว์น้ำ ประเภทปู กุ้ง และปลา แบบภูมิปัญญาท้องถิ่นที่เป็นเอกลักษณ์เฉพาะ

การทำนาจะขุดคูน้ำรอบแปลงนา เพื่อจัดการความเค็มที่ตกค้างในดิน โดยน้ำเค็มจะอยู่ต่ำกว่าน้ำจืด เมื่อน้ำจืดเข้ามาล้างความเค็มที่ตกค้างไหลมารวมที่ต่ำกว่าคือในคูใช้เวลา 2 สัปดาห์ ถึง 1 เดือน จากนั้นก็ไถกลบพลิกหน้าดินแล้วหว่านข้าว เมื่อข้าวอายุได้ 120 วัน ก็เก็บเกี่ยว การทำนาจะอยู่ในช่วงเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคมของทุกปี ปัจจุบันปลูกข้าวพันธุ์ปทุมธานี 1 เมล็ดพันธุ์ข้าวที่ได้จะมีคุณภาพดี เพราะดินมีความเค็มเล็กน้อย หญ้าหรือวัชพืชอื่นๆ ไม่สามารถเจริญเติบโต ข้าวจึงมีสิ่งเจือปนน้อย ขณะที่คูน้ำจะเป็นแหล่งเก็บกักน้ำ ทำให้แปลงนาแห้ง ข้าวมีความชื้นต่ำ เป็นการเพิ่มคุณภาพอีกทางหนึ่ง โดยข้าวที่ปลูกเกือบทั้งหมดจะขายเป็นข้าวพันธุ์ให้แก่อุตสาหกรรมข้าว

หลังเก็บเกี่ยวข้าวก็ใช้พื้นที่นาเลี้ยงสัตว์น้ำด้วยการไถกลบตอซังทิ้งไว้ 2 สัปดาห์ แล้วปล่อยน้ำเค็มเข้านาทิ้งไว้ 1 สัปดาห์ จนน้ำเป็นสีน้ำตาลแดงจากตอซังข้าวเจือจางไป จึงเลี้ยงสัตว์น้ำ กิจกรรมนี้จะอยู่ในช่วงเดือนมกราคม -กรกฎาคม เมื่อสัตว์น้ำโตจึงจับขายในชุมชน แพลบางปะกง และตลาดบางปะกง ขบวนการเลี้ยงอยู่ที่ 1 เดือนต่อ 2 รอบ ส่วนปูประมาณเดือนครั้งต่อ 1 รอบ การเลี้ยง ทำให้มีรายได้จากการขายข้าวและสัตว์น้ำหมุนเวียนเกือบทั้งปี

**NNT****สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์**
NATIONAL NEWS BUREAU OF THAILAND

เกษตรเลย จัดกิจกรรมบรมถ่ายทอดความรู้ให้เกษตรกรเน้นการพัฒนาคุณภาพ การตลาด และการบริหารจัดการกลุ่ม โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ อำเภอเชียงคาน



กรมส่งเสริมการเกษตร สำนักงานเกษตรจังหวัดเลย โดย นางสาวกรณิดา บุญพรม นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการและนางศิริรัตน์ รักษ์น้ำเที่ยง นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรปฏิบัติการ ได้รับมอบหมายให้ จัดกิจกรรมบรมถ่ายทอดความรู้ให้เกษตรกรเน้นการพัฒนาคุณภาพ การตลาด และการบริหารจัดการกลุ่ม โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ณ แปลงใหญ่พุทรา ตำบลปากคม อำเภอเชียงคาน ในการอบรมมีการบรรยายเรื่องการปลูกไม้ผลที่มีประสิทธิภาพ การจัดการสวนไม้ผลที่ดี เทคนิคการจัดการตลาดไม้ผลที่มีคุณภาพและได้มาตรฐานสินค้าเกษตรปลอดภัย

โดยวิทยากรจากศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเลย ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อการถ่ายทอดความรู้ให้กับเกษตรกรและบริหารจัดการ (เน้นด้านการลดต้นทุนการเพิ่มผลผลิต พัฒนาศักยภาพของเกษตรกรสู่ Smart Farmer และความเข้มแข็งของกลุ่มเกษตรกร/องค์กร/วิสาหกิจชุมชน การตลาดและเชื่อมโยง)

เกษตรกรพนม จักรวรรค์ช้อป!! การผลิตสื่อสมัยใหม่ เป้าหมายถ่ายทอดความรู้สู่เกษตรกรในรูปแบบ New Normal



วันที่ 2 กรกฎาคม 2564 ที่ศูนย์สารสนเทศฯ พารานครพนม สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม อำเภอเมืองนครพนม จังหวัดนครพนม สำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม จัดกิจกรรม พัฒนาเครือข่ายงานประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการเกษตร ในยุค New Normal ภายใต้โครงการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ข้อมูลข่าวสารงานส่งเสริมการเกษตร ปีงบประมาณ 2564 โดยมี นางสาวกัญญา อภินันท์ธนา เกษตรจังหวัดนครพนม เป็นประธานในพิธี เพื่อสร้างองค์ความรู้ในการประชาสัมพันธ์งานส่งเสริมการเกษตร ให้เจ้าหน้าที่มีทักษะและความเข้าใจในการปฏิบัติงาน เกิดการรับรู้ และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารในทุกระดับและทุกพื้นที่ อีกทั้งนำเทคโนโลยีมาใช้ในการส่งเสริมการเกษตรและถ่ายทอดความรู้ให้กับเกษตรกรได้อย่างรวดเร็ว ซึ่งมีเจ้าหน้าที่จากทั้ง 12 อำเภอ เข้าร่วมรับการถ่ายทอดความรู้ในครั้งนี้

นางสาวกัญญา อภินันท์ธนา เกษตรจังหวัดนครพนม เปิดเผยว่า การสร้างการรับรู้ข้อมูลข่าวสารในงานส่งเสริมการเกษตรนั้น จะทำให้บุคคลทั่วไปได้ทราบถึงการขับเคลื่อนงานตามนโยบายและภารกิจในงานส่งเสริมการเกษตร ในพื้นที่ การแก้ไขปัญหาภาคการเกษตร รวมไปถึงการปรับเปลี่ยนจากการทำเกษตรแบบดั้งเดิมไปสู่การเกษตรสมัยใหม่ ซึ่งการปฏิบัติงานในพื้นที่ล้วนแต่ต้องมีการประชาสัมพันธ์ เพื่อสร้างการรับรู้ข้อมูลข่าวสารผ่านสื่อและช่องทางต่างๆ เป็นการเปิดโอกาสให้เกษตรกร ประชาชน และสื่อมวลชนได้รับทราบถึงข้อมูลข่าวสารและการขับเคลื่อนงานส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่ได้เพิ่มมากขึ้น อีกทั้งสำนักงานเกษตรจังหวัดนครพนม มีบทบาทภารกิจในการขับเคลื่อนงานตามนโยบาย และความสำเร็จของกลุ่มเกษตรกร รวมทั้งผลการดำเนินงานส่งเสริมการเกษตรที่สำคัญ เช่น การยกระดับและเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตร มีการบริหารจัดการปัจจัยการผลิตที่ยั่งยืนและเพิ่มโอกาสในการแข่งขัน การส่งเสริมพืชที่มีศักยภาพและเป็นที่ต้องการของตลาด ส่งเสริมการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงเกษตร เพื่อเพิ่มโอกาสในการจำหน่ายสินค้าเกษตร พร้อมยกระดับเกษตรกรให้เป็นผู้ประกอบการเกษตรโดยมุ่งพัฒนาศักยภาพเกษตรกรให้เป็น Young Smart Farmer, Smart Farmer และวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งการสร้างเครือข่ายการทำงานที่เข้มแข็งให้เกษตรกร เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ด้วยตนเอง เป็นสังคมแห่งการเรียนรู้ รวมถึงยกระดับบทบาทอาสาสมัครเกษตรกรหมู่บ้าน (อกรม.) ให้เป็นผู้ช่วยงานส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่ เกิดการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมมาประยุกต์ใช้อย่างเหมาะสม มีการจัดทำ

แผนพัฒนาการเกษตร ให้สอดคล้องกับความต้องการของชุมชนและสถานการณ์ในพื้นที่นั้นๆ และมีการปรับวิธีการทำงานสู่ New Normal

นายอุดร ไพศาล หัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์และสารสนเทศเปิดเผยว่า กิจกรรม พัฒนาเครือข่ายงานประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการเกษตร ในยุค New Normal เป็นการสร้างองค์ความรู้ในการพัฒนาเครือข่ายประชาสัมพันธ์ในพื้นที่ ให้มีทักษะและความเข้าใจในการปฏิบัติงาน เกิดการรับรู้ และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารในทุกระดับและทุกพื้นที่ ซึ่งเกิดจากการขับเคลื่อนงานตามนโยบายและความสำเร็จของกลุ่มเกษตรกร ซึ่งกิจกรรมในวันนี้เป็นการนำสื่อมวลชนและเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบงานประชาสัมพันธ์ ร่วมแลกเปลี่ยนประสบการณ์ในการประชาสัมพันธ์งานส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่ เพื่อเป็นการสร้างการรับรู้และความเข้าใจในการสื่อสารที่ดีมีผลิตสื่อที่สร้างสรรค์ และการประชาสัมพันธ์งานส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่ รวดเร็ว ตรงกับกลุ่มบุคคลเป้าหมายมากยิ่งขึ้น

นอกจากนี้ยังมี Smart Farmer ที่ประสบความสำเร็จในเรื่องการปลูกอ้อยคั้นน้ำ ซึ่งนับว่าเป็นพืชเศรษฐกิจใหม่มาแรง มาบรรยายให้ความรู้และแนะนำแนวทางในการประชาสัมพันธ์สินค้าเกษตรในพื้นที่ให้กับเจ้าหน้าที่ เป็นการร่วมแลกเปลี่ยนประสบการณ์การประชาสัมพันธ์กิจกรรมด้านการเกษตรในพื้นที่ได้เป็นอย่างดี รวมไปถึงการผลิตสื่อที่สร้างสรรค์เพื่อเป็นแหล่งความรู้และประชาสัมพันธ์กิจกรรมการส่งเสริมการเกษตรให้เป็นที่รู้จักเพิ่มมากขึ้น จะเป็นการแลกเปลี่ยนประสบการณ์และแนวคิด รวมทั้งองค์ความรู้ในการประชาสัมพันธ์งานส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่ รวมทั้งการถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี เพื่อนำไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่ต่อไป



ช่อง NBT ได้รับทุนสนับสนุนบางส่วนหรือทั้งหมดจากรัฐบาล
ของประเทศไทย [วิกิพีเดีย](#)

รอบทิศถิ่นไทย "จ.ยะลา ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน เพิ่ม
คุณภาพ" ข่าวค่ำ วันที่ 2 กรกฎาคม 2564 #NBT2HD

การดู 21 ครั้ง



0



0



แชร์



บันทึก



NewsNBT THAILAND

ผู้ติดตาม 2.84 แสน คน

ติดตาม

YOUNG SMART FARMER สืบทอดอาชีพเกษตรอย่างยั่งยืน



วันที่ 2 กรกฎาคม 2564 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมสำนักงานพัฒนาที่ดินจังหวัดเชียงใหม่ แม่ริม จ.เชียงใหม่ นางเขมวรรณ ดวงจันทร์ เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ พร้อมนายปฐมชาติ ศรีเจริญจิตร หัวหน้ากลุ่มส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกร มอบใบประกาศนียบัตรแก่เกษตรกรรุ่นใหม่ Young Smart Farmer ที่สำเร็จการอบรมประเมินจากการจัดเวทีแสดงผลการดำเนินงาน 3 ครั้ง โดยมีผู้ผ่านการประเมินในปี 2564 จำนวน 40 ราย

จากเกษตรกรรุ่นใหม่จังหวัดเชียงใหม่ มีจำนวนทั้งสิ้นกว่า 230 ราย ดำเนินกิจกรรมต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2557 โดยใช้ระบบรุ่นพี่ดูแลรุ่นน้องร่วมเรียนรู้ในการพัฒนาอาชีพของตน อีกทั้งมีนักวิชาการส่งเสริมการเกษตรเป็นที่ปรึกษา

โครงการ Young Smart Farmer เป็นโครงการที่กรมส่งเสริมการเกษตรและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ริเริ่มโครงการขึ้นมา มีเป้าหมายที่จะพัฒนาคนรุ่นใหม่ที่มีใจรักการเกษตร ให้รู้จักบริหารจัดการการเกษตรด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยีสมัยใหม่ เพราะเชื่อว่าคนรุ่นใหม่มีความคิดสร้างสรรค์ สามารถต่อยอดไปสู่การเป็นผู้ประกอบการที่สามารถพึ่งพาตนเอง และเป็นผู้นำทางการเกษตรในชุมชนและสามารถสืบต่อรุ่นพ่อรุ่นแม่ได้ต่อไปในอนาคต

เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ มุ่งผลิต YOUNG SMART FARMER สืบทอดอาชีพเกษตรอย่างยั่งยืน



เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ มุ่งผลิต YOUNG SMART FARMER พัฒนาคนรุ่นใหม่ที่มีใจรักการเกษตร ใหู้้จักบริหารจัดการ การเกษตรด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยีสมัยใหม่ และสืบทอดอาชีพเกษตรอย่างยั่งยืน

ที่ห้องประชุมสำนักงานพัฒนาที่ดินจังหวัดเชียงใหม่ อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ นางเขมวรรณ ดวงจันทร์ เกษตรจังหวัด เชียงใหม่ พร้อมนายปฐมชาติ ศรีเจริญจิตร หัวหน้ากลุ่มส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกร มอบใบประกาศนียบัตรแก่เกษตรกรรุ่นใหม่ Young Smart Farmer ที่สำเร็จการอบรมประเมินจากการจัดเวทีแสดงผลการดำเนินงาน 3 ครั้ง โดยมีผู้ที่ผ่านการประเมินในปี 2564 จำนวน 40 ราย จากเกษตรกรรุ่นใหม่จังหวัดเชียงใหม่ มีจำนวนทั้งสิ้นกว่า 230 ราย ดำเนินกิจกรรมต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2557 โดยใช้ระบบรุ่นพี่ดูแลรุ่นน้องร่วมเรียนรู้ในการพัฒนาอาชีพของตน โดยมีนักวิชาการส่งเสริมการเกษตรเป็นที่ปรึกษา

ทั้งนี้ โครงการ Young Smart Farmer เป็นโครงการที่กรมส่งเสริมการเกษตรและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ริเริ่มโครงการ ขึ้นมา โดยมีเป้าหมายที่จะพัฒนาคนรุ่นใหม่ที่มีใจรักการเกษตร ใหู้้จักบริหารจัดการการเกษตรด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยี สมัยใหม่ ซึ่งคนรุ่นใหม่มีความคิดสร้างสรรค์ สามารถต่อยอดไปสู่การเป็นผู้ประกอบการที่สามารถพึ่งพาตนเอง และผู้นำทาง การเกษตรในชุมชนและสามารถสืบต่อรุ่นพ่อรุ่นแม่ได้ต่อไปในอนาคต

โดยการบูรณาการของศูนย์เรียนรู้ทั้ง 25 อำเภอ จำนวน 250 ราย จัดอบรมตามมาตรการศูนย์ควบคุมโรค(ศบค)จังหวัด
เชียงใหม่ โดยใช้เวลา 5 วัน วันละไม่เกิน 50 รายครั้งนี้เป็นเกษตรกรจากอำเภอดอยเต่า อำเภอฮอด อำเภอจอมทอง อำเภอแม่แจ่ม
มีวิทยากรจาก ผศ.ดร.ภราดร สุริย์พงษ์ รองผู้อำนวยการศูนย์นวัตกรรมและการจัดการเทคโนโลยีดิจิทัล วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และ
เทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมคณะร่วมถ่ายทอดความรู้และเทคนิคโนโลยีเรื่อง “ระบบน้ำเกษตรอัจฉริยะ และเกษตรอันริ
ยะ(smart farm)”และฝึกปฏิบัติพัฒนาตนเองแก่เกษตรกรผู้นำเพื่อถ่ายทอดให้ความรู้แก่เกษตรกรในอำเภอและผู้ที่เกี่ยวข้องไป

เกษตรกรชวนซื้อสินค้าตลาดเกษตรกรเชียงใหม่มั่นใจปลอดภัยต่อผู้บริโภค



“เกษตรกรชวนซื้อสินค้าตลาดเกษตรกร”

วันที่ 2 กรกฎาคม 2564 เวลา 08.00 น. นางเขมวรรณ ดวงจันทร์ เกษตรจังหวัดเชียงใหม่ พร้อมนายมนต์ชัย ทวีเดช หัวหน้ากลุ่มอารักขาพืช เยี่ยมให้กำลังใจเกษตรกรที่นำสินค้าดีมีคุณภาพมาจำหน่าย “ตลาดเกษตรกรเชียงใหม่” ณ บริเวณหลังสำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งจัดให้มีการจำหน่ายสินค้าเกษตรตามมาตรฐานเกษตรปลอดภัย มีทั้งพืช ผัก สมุนไพร สินค้าแปรรูป รวมถึงเครื่องแต่งกาย และได้กำหนดให้มีการจำหน่ายเป็นประจำทุกสัปดาห์ ในวันอังคาร และวันศุกร์ ตั้งแต่ 07.00 น. เป็นต้นไป ตลาดเกษตรกรเป็นหนึ่งในโครงการที่ดีจากกรมส่งเสริมการเกษตร สำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่ ที่เป็นแหล่งรวบรวมสินค้าเกษตรที่ปลอดภัย โดยผ่านการรับรองจากทางภาครัฐ และมีระบบการตรวจคัดกรองผลผลิตที่นำมาจำหน่ายโดยกลุ่มอารักขาพืชสำนักงานเกษตรจังหวัดเชียงใหม่คัดกรองผลผลิตที่ได้มาตรฐาน และมีกฎกติกาบทลงโทษที่ชัดเจน โดยการบริหารงานจากคณะกรรมการตลาดเกษตรกรที่มาจากสมาชิกตลาดเกษตรกร มีส่วนร่วมคิด และตัดสินใจรวมถึงบทบาทการพัฒนาตลาดเกษตรกร ทั้งนี้จึงขอเชิญชวนผู้บริโภคที่สนใจเลือกซื้อสินค้าเกษตรที่ปลอดภัยได้ในวันและเวลาดังกล่าว

ทุเรียนพื้นบ้านชื่อ"ต้นไค้"อายุกว่า 100 ปี คว่ำรางวัลชนะเลิศประเภททุเรียนพื้นบ้านเนื้อสีขาว รสชาติหวาน มัน เนื้อแน่น



นายสมพร อินทร์พรหม อายุ 47 ปี อยู่บ้านเลขที่ 39 หมู่ 5 ตำบลทับปrik อำเภอเมือง จังหวัดกระบี่ กล่าวถึงทุเรียนพื้นบ้านที่ชื่อ"ต้นไค้" มีอายุกว่า 100 ปี ที่คว่ำรางวัลชนะเลิศจากการประกวดประเภททุเรียนพื้นบ้านของจังหวัดกระบี่ ประจำปี 2564 ว่าต้นทุเรียนต้นนี้มีอายุกว่า 100 ปี ลำต้นโตประมาณ 3 คนโอบ สูงประมาณ 30 เมตร เมื่อตนเองเติบโตมาก็เห็นต้นทุเรียนต้นนี้แล้วเป็นมรดกตกทอดมาจากบรรพบุรุษ ต้นทุเรียน 100 ปีต้นนี้จะมีเนื้อสีขาว แต่มีรสชาติหวานมัน เนื้อแน่น ซึ่งถ้าหากมองผิวเผินอาจจะไม่เป็นที่สนใจเท่าไร แต่ถ้าหากลองชิมดูแล้วจะติดใจเพราะมีรสชาติหวาน มันมาก เป็นที่ต้องการของตลาดและคนที่เคยลิ้มลองจนชนะเลิศการ

จากการประกวดทุเรียนพื้นเมืองจังหวัดกระบี่ ตามโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.)ในการร่วมกันอนุรักษ์ต้นทุเรียนพื้นเมือง จังหวัดกระบี่ ให้คงอยู่ขยายผลไปสู่การสร้างมูลค่าเพิ่มขึ้นให้กับทุเรียนพื้นเมืองและเชื่อมโยงการท่องเที่ยวในพื้นที่ ปี 2564 ตนเองได้รับรางวัลชนะเลิศอันดับที่ 1 ประเภททุเรียนพื้นบ้านชนิดเนื้อสีขาว

สำหรับต้นนี้ต้นเดียวจะมีผลผลิตกว่า 100 ลูก แต่ละลูกจะมีความอุดมสมบูรณ์มากเพราะพื้นที่ที่ปลูกแห่งนี้จะอยู่ใกล้ภูเขาที่มีความชื้น อากาศดี ลมพัดเย็นตลอดปีแม้กระทั่งในช่วงฤดูแล้ง ปัจจุบันจำหน่ายอยู่ที่กิโลกรัมละ 40 บาท ถึงแม้ว่าที่ผ่านมาจะชนะเลิศจากการประกวดได้รับรางวัลที่ 1 ประเภททุเรียนพื้นบ้านเนื้อสีขาว ก็ยังจำหน่ายในราคาเดิม ไม่มีการขึ้นราคา ขณะนี้ได้มีผู้ที่สนใจได้สั่งจองเมล็ดเพื่อนำไปเพาะปลูกจำนวนมาก เป็นความภาคภูมิใจ ที่ได้รับรางวัล เพราะได้ส่งเข้าประกวดเป็นปีแรก

ด้านนายสุเทพ หนูรุ่น เกษตรอำเภอเมืองจังหวัดกระบี่ กล่าวถึงการส่งเสริมให้เกษตรกรปลูกทุเรียนที่บ้านว่า ในส่วนของทุเรียนที่บ้านจังหวัดกระบี่จะมีเอกลักษณ์เด่นในตัวของมันเองแต่ละสายพันธุ์จะมีสี รสชาติ ที่ต่างกัน ในการประกวดจะมีการแบ่งเป็นประเภทเนื้อขาวและเนื้อเหลือง ผลจากการประกวดทำให้ผู้บริโภคได้รู้จักมากขึ้น โดยมีคณะกรรมการร่วมกันคัดสรรทุเรียนบ้านพันธุ์ดี ผู้ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศจะมีโอกาสได้เรื่องของช่องทางการตลาดเพิ่มมากขึ้น การประกวดทุเรียนจะมีการประกวดทุกปี ทำให้ผู้บริโภคได้รู้จักทุเรียนที่บ้านสายพันธุ์ชนิดต่างๆ มากขึ้น ซึ่งเมื่อก่อนไม่ค่อยมีคนรู้จัก แต่ในปัจจุบันเป็นที่รู้จักอย่างแพร่หลาย เป็นที่ยอมรับของผู้บริโภค ถือว่าเป็นโอกาสที่ดีของพี่น้องเกษตรกรที่ปลูกทุเรียนที่บ้านในจังหวัดกระบี่ทั้งในในเรื่องของการปรับปรุงสายพันธุ์ ในเรื่องของราคา

ในส่วนของพื้นที่การปลูกทุเรียนที่บ้านจังหวัดกระบี่ มีพื้นที่ปลูกทุเรียนที่บ้านไม่มากนักส่วนใหญ่จะปลูกตามหัวไร่ปลายนา เป็นมรดกตกทอด มีอยู่หลายชนิดตามที่ชาวบ้านตั้งชื่อเรียก เช่นพันธุ์เนื้อแดง เนื้อเหลือง พันธุ์ตาน้อย ต้นโค้ง แต่จะมีจุดเด่นคือมีรสชาติหวานมันเนื้อดีขณะนี้สำนักงานเกษตรจังหวัดกระบี่ได้มีการส่งเสริมให้เกษตรกรปลูกเพิ่มขึ้นเพื่อเป็นการอนุรักษ์ไว้ โดยการนำต้นพันธุ์ที่ดีที่ได้รับรางวัล นำมาเสียบยอดเพื่อกระจายให้แก่เกษตรกรหรือผู้ที่สนใจปลูกให้แพร่หลายต่อไป

เทคโนโลยีชาวบ้าน

กลุ่มแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลบ้านส้อง อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี คุณภาพเกินคาด รายได้ทะลุเป้ากว่า 300 ล้านบาท



นายบุญเลื่อง หนูช่วย ประธานกลุ่มแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลบ้านส้อง อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เผยว่า แต่เดิมเกษตรกรในพื้นที่ตำบลบ้านส้อง ปลูกทุเรียนพันธุ์ชะนีกันอยู่แล้ว ปกติจะสามารถจำหน่ายได้เพียงกิโลกรัมละ 20-30 บาท ทำให้เกษตรกรประสบปัญหาขาดทุน และขาดรายได้ที่เป็นธรรม เนื่องจากขาดองค์ความรู้ในการพัฒนาคุณภาพผลผลิต รวมไปถึงตลาดที่จะจำหน่ายผลผลิตให้ได้ราคาตามที่ควรจะได้รับ

จนกระทั่งในปี 2560 กรมส่งเสริมการเกษตร โดยสำนักงานเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี และสำนักงานเกษตรอำเภอเวียงสระ ได้เข้ามาส่งเสริมและสนับสนุนให้เกษตรกรรวมกลุ่มกันเป็น “แปลงใหญ่ทุเรียนตำบลบ้านส้อง” เริ่มแรกมีสมาชิกจำนวน 30 ราย พื้นที่การปลูกจำนวน 312 ไร่ สามารถรวบรวมผลผลิตไปจำหน่ายได้ราคาอยู่ที่ 80-100 บาทต่อกิโลกรัม

จึงมีการพัฒนาผลผลิตกันมาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งปัจจุบันมีสมาชิกเพิ่มขึ้นเป็น 56 ราย พื้นที่การปลูก รวมจำนวน 560 ไร่ แบ่งเป็นปลูกทุเรียนพันธุ์หมอนทอง 95% และทุเรียนพันธุ์ชะนี 5% ได้ผลผลิตทุเรียนพันธุ์หมอนทอง รวมทั้งหมดประมาณ 1,400 ตันต่อปี ในขณะที่ทุเรียนพันธุ์ชะนี เกษตรกรจะปลูกเพื่อบริโภคในครอบครัว และตัดขายในพื้นที่ และที่สำคัญผลผลิตของกลุ่มแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลบ้านส้องได้รับการรับรองมาตรฐาน GAP ทุกแปลง

โดยในปี 2564 นี้ผลผลิตทุเรียนพันธุ์หมอนทองสามารถจำหน่ายได้ถึง 150 – 160 บาทต่อกิโลกรัม สามารถสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรสมาชิกได้ถึง 300 กว่าล้านบาท ซึ่งมากกว่าปีที่แล้วถึง 2 เท่า นอกจากนี้ทางกลุ่มแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลบ้านส้อง อำเภอเวียงสระ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ยังมีการควบคุมคุณภาพผลผลิต ตั้งแต่การออกดอกของทุเรียน โดยจะคัดเลือกตัดดอกที่อยู่ปลายกิ่งทุเรียนทิ้ง เน้นลูกที่อยู่โคนกิ่ง และดูแลคุณภาพตอนออกลูก

ซึ่งผลผลิตต้องมี 4 พูขึ้นไป น้ำหนักอยู่ที่ 2 – 6 กิโลกรัมต่อลูก จึงจะเป็นที่ต้องการของตลาด ด้านนายชัยพร นุภักดิ์ เกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวเพิ่มเติมว่า ในปี 2564 กรมส่งเสริมการเกษตรมีส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพผลผลิตให้ได้รับการรับรองคุณภาพมาตรฐานอย่างต่อเนื่อง โดยส่งเสริมให้เกษตรกรใช้เทคโนโลยีใหม่ๆ เข้ามาช่วย ประกอบกับในขณะนี้ในพื้นที่ประสบปัญหาขาดแคลนแรงงาน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19

กรมส่งเสริมการเกษตร จึงสนับสนุนการใช้เครื่องจักรที่ทันสมัยมาช่วยทุ่นแรงในการผลิตปุ๋ยชีวภาพ อีกทั้งกลุ่มแปลงใหญ่ทุเรียนตำบลบ้านส้อง ได้รับเงินทุนสนับสนุน จากโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด จำนวนเงิน 2,900,000 บาท ซึ่งอยู่ในช่วงดำเนินการในการจัดซื้อเครื่องผสมปุ๋ยชีวภาพ เพื่อจะผลิตและกระจายปุ๋ยให้กับสมาชิกได้นำไปใช้เพื่อลดต้นทุนการผลิตต่อไป



เกษตรยะลา ร่วมสัมมนาขับเคลื่อนการใช้แผนที่เกษตรบริหารจัดการเชิงรุก (Agri - Map) วันที่ 2



วันนี้(2 กรกฎาคม 2564) นายจำนงค์ เพชรอนันต์ เกษตรจังหวัดยะลา มอบหมายให้ นายอับดุลญาลิล บุระพา นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ กลุ่มยุทธศาสตร์และสารสนเทศ เข้าร่วมสัมมนาเชิงปฏิบัติการการขับเคลื่อนการใช้แผนที่เกษตรเพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri - Map) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เป็นวันที่ 2 ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรจังหวัดยะลา (ห้องประชุม 1)

จัดโดย สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 5 จังหวัดสงขลา ผ่านระบบ Video Conference บุคคลเป้าหมายคือ เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรผู้รับผิดชอบงานโครงการมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน ทั้ง 8 อำเภอของจังหวัดยะลา เข้าร่วม

ซึ่งประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการสัมมนาในครั้งนี้ คือ การนำข้อมูล Zoning by Agri – Map จากเว็บไซต์ <http://agri-map-online.moac.go.th> ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และเว็บไซต์ <http://geoplots.doae.go.th/ssmap> ของกรมส่งเสริมการเกษตร โดยคัดเลือกข้อมูล Zoning S3 และ N เพื่อส่งเสริมในการปรับเปลี่ยนการปลูกพืชตามนโยบายโซนนิ่งของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ตลอดจนการนำข้อมูลจากเว็บไซต์ <http://agri-map-online.moac.go.th> มาประกอบในการจัดทำแผนพัฒนาการเกษตรระดับตำบล และระดับอำเภอ ปี 2561 -2564 (ฉบับปรับปรุงปี 2564) ต่อไป

มวลชนไทยนิวส์

จดทะเบียนวิสาหกิจชุมชนเพิ่มเติมเนื่อง บอร์ดฯสั่งทบทวนประกาศคุณสมบัติ ป้องกันคนนอกแฝงยื่นขอปลูกกล้วยา



วันที่ 2 กรกฎาคม 2564 นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า เมื่อวานนี้ (1 ก.ค.) มีการประชุมคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน ซึ่งมีนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ที่ประชุมรับทราบความคืบหน้าการจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจชุมชน ซึ่งข้อมูลจากกรมส่งเสริมการเกษตรรายงานว่า ณ มิ.ย. 64 มีวิสาหกิจที่จดทะเบียนและดำเนินการอยู่ 9.6 หมื่นแห่ง คิดเป็นจำนวนสมาชิกรวม 1.68 ล้านราย เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง จากปี 62 ที่มี 8.6 หมื่นแห่ง และปี 63 เพิ่มขึ้นเป็น 9.3 หมื่นแห่ง ขณะเดียวกัน มีวิสาหกิจชุมชนที่จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลแล้ว จำนวน 2.9 พันแห่ง ซึ่งปัจจัยสำคัญที่ทำให้มีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเพิ่มมากขึ้น คือ การเข้าร่วมโครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด ที่ส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิต ลดต้นทุน และเพิ่มช่องทางการตลาดแก่เกษตรกร เป็นโครงการภายใต้ พ.ร.ก. กู้เงินเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

และสืบเนื่องจากนโยบายรัฐบาลที่เปิดโอกาสให้วิสาหกิจชุมชนสามารถปลูกพืชเสพติดเพื่อประโยชน์ทางการแพทย์ได้ เช่น กล้วยา ภายใต้การกำกับของหน่วยงานรัฐตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ ทำให้วิสาหกิจชุมชนต้องการเพิ่มกิจกรรมการปลูกพืชเสพติด รวมถึงคนทั่วไปต้องการจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจชุมชนเพื่อปลูกพืชดังกล่าวเพิ่มมากขึ้น คณะกรรมการฯ ได้มีการหารือกัน และมีข้อกังวลว่า อาจมีคนบางกลุ่มเข้าจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจชุมชนแต่ดำเนินการข้ามพื้นที่ เป็นในลักษณะที่ขัดต่อ

เจตนารมณ์ของกฎหมายที่ต้องการให้วิสาหกิจชุมชน เป็นของประชาชนในพื้นที่ ใช้ทรัพยากรในการพัฒนาเศรษฐกิจให้มีความ
แข็งแรง เป็นชุมชนพึ่งตนเองอย่างยั่งยืน

ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินของวิสาหกิจชุมชนเป็นไปเพื่อชุมชนนั้นๆอย่างแท้จริง คณะกรรมการฯจึงมีมติให้ทบทุน
ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เรื่องคุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และการต่อทะเบียนของวิสาหกิจชุมชน ข้อ 4 และ ข้อ
7 ให้มีความชัดเจนมากขึ้น จะได้ไม่มีการเข้าใจคลาดเคลื่อนหรือทำสิ่งที่ไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย โดยข้อ 4 กำหนด
ว่า “ วิสาหกิจชุมชนจะต้องเป็นกิจการที่ดำเนินการหรือประสงค์ที่จะดำเนินการร่วมกันของกลุ่มคนในพื้นที่ซึ่งเป็นที่ตั้งของ
วิสาหกิจชุมชน และ/หรือ รวมทั้งพื้นที่ข้างเคียงที่มีอาณาเขตติดต่อกับพื้นที่ซึ่งเป็นที่ตั้งของวิสาหกิจชุมชนด้วย ซึ่งอาจอยู่ภายใน
ตำบล อำเภอ จังหวัดเดียวกันหรือไม่ก็ได้ โดยสมาชิกของวิสาหกิจชุมชนมีวิถีชีวิตร่วมกันและสามารถดำเนินการร่วมกันได้
อาจเป็นนิติบุคคลหรือไม่เป็นนิติบุคคลก็ได้ จะต้องประกอบด้วยสมาชิกที่อยู่ร่วมกันในชุมชนไม่น้อยกว่า 7 คน โดยต้องไม่อยู่ใน
ครอบครัวเดียวกันหรือไม่มีรายชื่อปรากฏในทะเบียนบ้านเดียวกัน” และ ข้อ 7 “วิสาหกิจชุมชนจะต้องดำเนินการโดยไม่ขัดต่อ
กฎหมายความสงบเรียบร้อยและศีลและทำอันดีของประชาชน”

นางสาวรัชดา กล่าวเพิ่มว่า รัฐบาลมีเป้าหมายขับเคลื่อนวิสาหกิจชุมชนให้มีความมั่นคงเข้มแข็ง พึ่งตนเองได้ มีความ
พร้อมทางการค้า และเป็นพลังสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ แนวทางในการดำเนินการที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์
ชาติ ประกอบด้วย การส่งเสริมการบริหารจัดการวิสาหกิจชุมชน การสร้างมูลค่าเพิ่มและนวัตกรรมให้กับสินค้าและบริการ การ
เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการตลาด และการสร้างปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการดำเนินงานของวิสาหกิจชุมชน